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بررسی جایگاه جمهوری اسلامی ایران در 
شاخص های سنجش فساد:
 1. شاخص های بین المللی

چكیده

امروزه فســاد به یک معضل جهانی مبدل شده است. کشورهای جهان 
در تعاملات اقتصادی و سیاســی خود نیم نگاهی به وضعیت کشورها 
در زمینه فساد نیز دارند، لذا بررسی جایگاه جمهوری اسلامی ایران در 
شاخص های بین المللی در این زمینه مهم تلقی می شود. در این پژوهش، 
گزارش »ادراک فساد« ســازمان شفافیت بین الملل و گزارش »کنترل 
فساد« بانک  جهانی به تفصیل مورد بررسی قرار گرفته شده است. منابع 
داده هر شاخص، نحوه جمع آوری داده در هر کدام و وضعیت جمهوری 
اسلامی در این شاخص ها مورد بررسی قرار گرفته شده  است. مشخص 
شــد که از 14 منبع مورد بررسی در شــاخص ادراک از فساد سازمان 
شفافیت بین الملل، تنها هفت منبع وضعیت جمهوری اسلامی ایران را 
مورد بررسی قرار می دهد که از میان آنها دسترسی به داده های دو منبع 

وجود ندارد و داده های آخرین سال پیمایش یک منبع نیز در دسترس 
نیست. همچنین از 18 منبع مورد اســتفاده برای استفاده در شاخص 
کنترل فساد بانک  جهانی، تنها چهار منبع وضعیت جمهوری اسلامی 
ایران را مورد بررســی قرار می دهند و وضعیت کشور در 14 منبع دیگر 

مورد ارزیابی قرار نمی گیرد. 
وجود این میزان آگاهی و اطلاعات در خصوص وضعیت فساد در کشور 
باعث شده نیل به اهداف کمّی تعیین شده در »برنامه جامع اصلاح نظام 
اداری - دور دوم )1399-139۷(« در خصوص ارتقای وضعیت کشور در 
شاخص های ادراک فساد و کنترل فساد مطروحه، با مشکل مواجه شود. 
لذا شاخص های سنجش ارتقای سلامت اداری در برنامه های اصلاح نظام 

اداری، باید مورد بازبینی قرار گیرند.
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بررسی جایگاه جمهوری اسلامی 
ایران در شاخص های سنجش 

فساد:
 1. شاخص های بین المللی

خلاصه مدیریتی

امروزه فساد به یک معضل جهانی مبدل شده و دولت ها به خوبی آگاهند 
که فساد باعث آســیب های بسیاری می شــود. مطابق آخرین گزارش 
سازمان شفافیت بین الملل در سال 2021؛ حدود دو سوم از کشورهای 
جهان )از 180 کشور مورد بررســی(، نمره ای کمتر از ۵0 در شاخص 
ادراک از فساد کسب کرده اند و میانگین نمره کل کشورها، 43 از 100 
بوده است. هدف اصلی سازمان های بین المللی فعال در حوزه فساد اداری 
از اعلام رتبه و نمره کشــورها، ارائه وضعیت شفاف تری از معضل فساد 
در نقاط مختلف جهان اســت. آمار و اطلاعات منتشر شده از سوی این 
سازمان ها به ویژه از آن جهت دارای اهمیت است که کشورهای جهان 
با این آمار و ارقام به سایر کشــورها می نگرند و در تعاملات خود با دیگر 
کشورها )به خصوص تعاملات اقتصادی و سرمایه گذاری ها(، نیم نگاهی 
به نمره و رتبه کشورها در زمینه فساد اداری دارند. مطابق این گزارش ها، 
تصویری کاملًا غیرشفاف از جمهوری اسلامی ایران به نمایش گذاشته 
شده  است. با عنایت به مراتب پیش گفته؛ پژوهش حاضر بر آن است که 
گزارش »ادراک فساد« ســازمان شفافیت بین الملل و گزارش »کنترل 
فساد« بانک جهانی را به دقت مورد بررسی قرار داده و حتی المقدور به 
ماهیت، روش شناسی و ابعاد تشکیل دهنده و... این گزارش ها اشراف یابد.  

اهم نتایج حاصله   
مشخص شــد که از 14 منبع مورد بررسی در شاخص ادراک از 
فساد سازمان شفافیت بین الملل، تنها هف=ت منبع وضعیت 
جمهوری اسلامی ایران را مورد بررســی قرار می دهند که از 
میان آنها دسترسی به داده های دو منبع وجود ندارد و داده های 
آخرین سال پیمایش یک منبع نیز در دسترس نیست. همچنین 
از 18 منبع مورد استفاده برای استفاده در شاخص کنترل فساد 
بانک جهانی، تنها چهار منبع وضعیت جمهوری اسلامی ایران 
را مورد بررسی قرار می دهند و وضعیت کشور در 14 منبع دیگر 
مورد ارزیابی قرار نمی گیرد. با در اختیار داشتن این میزان از اطلاعات 

و داده ها در مورد کشور، در نظر داشتن موارد ذیل ضروری است: 
●بررسی این شاخص ها نشــان  می دهد که میزان آگاهی از وضعیت 
جمهوری اسلامی ایران در خصوص جزئیات و گزارش های این 
سازمان ها بسیار محدود و ناچیز است و در نتیجه، میزان دقت 
و درستی نمراتی که از وضعیت کشــور در خصوص فساد در 
این شاخص ها بیان می شود، زیر سوال است. همچنین در حال 
حاضر اثرگذاری جهت بهبود نمره و رتبه فساد در شاخص های 

فوق الذکر، کم و غیر ممکن به نظر می رسد.
● از طرفی با توجه به بررسی انجام شده در این گزارش، کمبود اطلاعات 
در زمینه روش شناسی سازمان های بین المللی فعال در حوزه سلامت 
و فســاد اداری و متعاقب آن عدم توان تغییر نمرات و رتبه های کشور، 
به نظر می رسد نیل به اهداف کمّی در برنامه های عملیاتی اصلاح 
نظام اداری همانند برنامه جامــع اصلاح نظام اداری - دور دوم 
)1399-1397( با مشکل مواجه شود. گفتنی است در برنامه هشتم 
اصلاح نظام اداری، »ارتقای پاسخگویی، شــفافیت و مقابله با فساد در 
نظام اداری«، شــاخص ادراک از عدم فساد در ســال 1399، نمره 4۵ 
هدف گذاری شده است. با این توضیح، استفاده از آمار های بین المللی 
برای هدف گذاری در برنامه های داخلی، صحیح به نظر نمی رسد 

و نیاز به تجدید نظر دارد. 
● با توجه به موانع و ابهام هایی که در امــکان و نحوه ارتباط جمهوری 
اسلامی ایران با نهادهای بین المللی مبارزه با فساد وجود دارد، مشخص 
نیســت چه فرد یا گروهی در کشــور به طور رســمی با این سازمان ها 
همکاری دارد. لذا سنجش فساد و ادراک و تجربه از فساد در نظام 
اداری کشور باید ازسوی نهادهای داخلی به صورت ملی و عمومی 
انجام و منتشر شــود تا هم آمارهای واقعی و دقیق از وضعیت 
فساد در کشور برای مسئولان و تصمیم گیران داخلی مشخص 
شود و هم آمار بومی از وضعیت فساد کشور ملاک عمل و شاخص 

برنامه ریزی های رسمی ساختار نظام اداری کشور شود.
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مقدمه

هدف اصلی سازمان های بین المللی فعال در حوزه فساد از نمره دهی و اختصاص رتبه به کشورهای مختلف جهان 
این است که تصویر شفاف تری از وضعیت فساد در نقاط مختلف جهان ارائه شود. آمار و اطلاعات منتشر شده این 
سازمان ها از آن جهت دارای اهمیت است که کشــورهای جهان با این آمار و ارقام به سایر کشورها می نگرند و در 
تعاملات )خصوصاً تعاملات و همکاری های اقتصادی( خود با کشــورها، نیم نگاهی به نمره و رتبه کشورها در این 

آمارها دارند. 
برنامه ریزی برای کاهش فساد می تواند در سه سطح کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت انجام شود. یکی از موضوع های 
مهم در تدوین برنامه ریزی کوتاه مدت و میان مدت برای مبارزه با فساد می تواند بررسی گزارش سالیانه سازمان های 
بین المللی فعال در حوزه کاهش فساد باشد. بررسی این سازمان ها می تواند مشتمل بر شناسایی منابع، آگاهی از 

روش شناسی، نحوه استخراج نمره ها و رتبه کشورها و ... در این سازمان ها صورت گیرد.
شایان ذکر است جمهوری اسلامی ایران هرساله همانند سایر کشورهای جهان مورد سنجش و پایش سازمان های 
فعال در حوزه فساد قرار می گیرد و نمره و رتبه ای به آن اختصاص داده می شود. به زعم این شاخص ها، سیاست ها 
و تلاش های کشور در زمینه مبارزه با فساد موفقیت آمیز نبوده و تصویری کاملًا ناسالم از کشور به نمایش گذاشته 
شده است. اگرچه گزارش های بین المللی حتماً دارای سوگیری های خاص نسبت به جمهوری اسلامی ایران نگاشته 
می شوند لکن از آن جهت که مبنای عمل و قضاوت جامعه جهانی قرار می گیرند و در برنامه های اصلاح نظام اداری 
کشور نیز مورد رجوع و ملاک برای پیشرفت کشور در زمینه مبارزه با فساد قرار گرفته اند، شناسایی و شناخت دقیق 

آنها و روش محاسبه آنها، یکی از موضوع های جدی و گریز ناپذیر است. 
بر اساس ادعای گزارش سازمان شفافیت بین الملل،1کشورهای توسعه نیافته خصوصاً کشورهای خاورمیانه و شمال 
آفریقا بیشترین میزان ادراک فســاد را به خود اختصاص داده اند و در مقابل کشــورهای توسعه یافته به خصوص 
کشورهای منطقه اسکاندیناوی و آمریکای شــمالی، میزان ادراک فساد کمتری داشته اند. مطابق آخرین گزارش 
سازمان شفافیت بین الملل2 در سال 2022 حدود دو سوم کشورهای مورد بررسی )180 کشور( از مجموع 100 نمره 

کمتر از ۵0 گرفته اند و میانگین نمره های کل کشورهای بررسی شده 43 بوده است]1[.
گزارش حاضر بر آن است تا شاخص ادراک فساد سازمان شفافیت بین الملل و گزارش کنترل فساد بانک  جهانی را، 
بعنوان دو شاخص بین المللی اصلی سنجش فساد در جهان، به دقت مورد بررسی قرار داده تا نسبت به منابع، نحوه 

تدوین و اجزای تشکیل دهنده این گزارش ها آگاهی حاصل شود. 

1. Transparency International (TI)
2. گزارش شاخص ادراک فساد سازمان شفافیت بین الملل هر ساله در دومین ماه سال میلادی منتشر و به کشورها نمره ای بین 0 تا 100 اختصاص 

داده خواهد شد، نمره 100 به معنای بالاترین میزان شفافیت و نمره 0 به معنای پایین ترین میزان شفافیت )فساد( است.
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بررسی جایگاه جمهوری اسلامی 
ایران در شاخص های سنجش 

فساد:
 1. شاخص های بین المللی

1. سازمان شفافیت بین الملل1:   

تیتر پاورقی داره

سازمان شفافیت بین الملل که مقر آن در شــهر برلین آلمان قرار دارد، 
نهادی اســت غیر دولتی و عام المنفعه که با هدف پیکار علیه فساد در 
نهادهای دولتی کشورهای مختلف جهان در سال 1993 تشکیل شده 
 است. براساس مدعای خود، این سازمان طرفدار رعایت استانداردهای 
اخلاقی در مناسبات قدرت و تحکیم پیوندهای سالم میان دولت، بخش 
اقتصاد و جامعه  مدنی بوده و از این رو اقدام به طرح شاخص های مختلف 
سنجش فساد، انتشار متون تحقیقاتی درباره فساد و گزارش هایی درباره 
اقدام های ضد فســاد می  کند و وظیفه خود را مبارزه با مظاهر فساد در 
سطح بین المللی و جلوگیری از صدمات این پدیده بر جامعه اعلام کرده 
است. مأموریت رسمی دیگری که این سازمان برای خود تعریف کرده 

»ایجاد جهانی عاری از فساد« است. 
این سازمان هم اکنون در بیش از 100 کشور جهان فعالیت دارد و سالیانه 
گزارشی را بر پایه ارزیابی از فســاد دولتی در کشورهای جهان منتشر 
می کند. سازمان شفافیت بین الملل گزارش های سالیانه خود را بر پایه 
ســنجه هایی از جمله بررســی ابعاد مدیریت دولتی، شرایط دسترسی 
شهروندان به خدمات عمومی، ساختار حقوقی و قضایی حاکم، موقعیت 
بخش خصوصی، اختلاس، رشــوه گیری، خرید و فروش پســت های 
دولتی، رشوه  پذیری دستگاه قضایی، فساد مالی در میان سیاست مداران 

و مقام های دولتی، عدم مقابله کافی یا ناکارایی در پیکار علیه مواد مخدر 
و غیره تهیه می کند. 

کارشناسان این نهاد معتقدند فساد اقتصادی و اداری در دنیای مدرن 
همانند گذشته از روال عادی و ساده برخوردار نیست و فساد مدرن در 
دل خود پیچیدگی هایــی دارد، لذا برخورد با آن نیــز به همان اندازه و 
حتی بیشــتر، دارای پیچیدگی های خاص و نیازمند ابزارهای جدیدتر 
و خلاقانه است. از این منظر، به اعتقاد سازمان شفافیت بین المللی این 
برخوردهای پیچیده با فساد در قالب یک کلمه عینیت می یابد که تحت 
عنوان »شفافیت«2از آن یاد می شــود. با توجه به همین اصل، سازمان 
شفافیت بین الملل هرســاله با بررسی جامعه اطلاعاتی خود متشکل از 
پاسخ دهندگان در مناطق مختلف جهان، درجه فساد را در کشورهای 
مختلف مورد مطالعه و اندازه گیری قرار می دهد و به هر کشور نمره صفر 
تا 100 اختصاص می دهد؛ نمره صفر نشان دهنده بالاترین میزان فساد 

و 100 پایین ترین میزان فساد است. 

1-1. شاخص های منتشر شده سازمان شفافیت بین الملل 
سازمان شفافیت بین الملل سه شاخص مهم را در مورد کشورهای جهان 

به شرح جدول ذیل منتشر می کند که در جدول 1 مشخص شده اند.  

جدول 1. شاخص های مورد سنجش سازمان شفافیت بین الملل

نام شاخصردیف
بازه زمانی انتشارنام کامل لاتیناختصاری

CPIشاخص ادراک فساد1
 Corruption
Perception Index

هرساله

BPIشاخص پرداخت کننده رشوه2
 Bribery Payers

Index

هر دو سال یک بار

GCBسنجه جهانی فساد3
 Global Corruption

Barometer

هر دو سال یک بار

1. . کلیه اطلاعات، اعداد و آمارهای استناد شده در این بخش از وب سایت رسمی سازمان شفافیت بین الملل به آدرس (www.transparency.org( گرفته شده است.
2. Transparency
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● شاخص ادراک فساد: شاخص ادراک فساد بر فساد در بخش عمومی 
)شامل دولت و نهادهای وابســته به آن( متمرکز می شود، این شاخص 
فساد را سوء استفاده بخش عمومی و دســتگاه های دولتی در راستای 

تأمین منافع فردی، گروهی، حزبی و سازمانی تعریف می کند. 
● شــاخص پرداخت کننده رشوه: این شــاخص به پرداخت کنندگان 
رشوه می پردازد و هدف اصلی آن بررســی فساد مالی انتقالی، از طریق 
فعالیت های خلاف و فاسد شرکت های بازرگانی بین المللی در کشورهای 
توسعه یافته است و اســاس رتبه بندی آن طبق تمایل شرکت ها برای 

پرداخت رشوه جهت عقد قراردادها و... است. 
● سنجه جهانی فساد: پیمایش سنجه جهانی فساد به سفارش مؤسسه 
شفافیت بین الملل و توسط مؤسسه گالوپ انجام  می شود. در این پیمایش 
سنجش فساد بر مبنای ترکیب ادراک و تجربه شهروندان از فساد انجام 
می شود. از این رو اظهارات و دیدگاه های پاســخ دهندگان درباره اینکه 
کدام بخش از نهادهای ارائه دهنده خدمات، دچار بیشترین میزان فساد 

هستند بحث و بررسی می کند. 

1-2. وضعیت جمهوری اسلامی ایران در شاخص های سه گانه 
سازمان شفافیت بین الملل

وضعیت جمهوری اسلامی ایران در بین شاخص های سه گانه سازمان 
شفافیت بین الملل فقط در شاخص ادراک فساد مورد بررسی، نمره دهی و 
رتبه بندی قرار می گیرد و در دیگر شاخص های این سازمان مورد بررسی 

قرار نمی گیرد. 

1-3. منابع چهارده گانه مورد اســتفاده ســازمان شفافیت 
بین الملل  

گزارش شاخص ادراک فســاد اولین رتبه بندی منتشــر شده از سوی 
مؤسسه شــفافیت بین الملل اســت که پس از ســال 199۵ و پس از 
آن هر ســاله منتشر شده  اســت. این شــاخص حاصل نظرسنجی ها و 
پیمایش های گوناگون است. در سال 2004 این شاخص از مجموع 18 
پیمایش انجام شده در جهان به دست آمده بود ولی از سال 200۷ تعداد 

پیمایش ها به 14 مورد به شرح ذیل کاهش یافته است:
● گزارش سالیانه بانک توسعه آفریقا با عنوان »رتبه بندی حکمرانی«،1
● گزارش سالیانه بنیاد برتلزمان با عنوان »شاخص حکمرانی پایدار«،2

1. African Development Bank (AfDB) Governance Ratings 
2. Bertelsmann Sustainable Governance Indicators (SGI)
3. Bertelsmann Transformation Index (BTI)
4. Economist Intelligence Unit Country Ratings 
5. Freedom House (FH) Nations in Transit 
6. Global Insight Country Risk Ratings 
7. Institute for Management Development (IMD) World Competitiveness Yearbook 
8. Political and Economic Risk Consultancy (PERC)
9. Political Risk Services (PRS Group) The International Country Risk Guide (ICRG)
10. Transparency International (TI) Bribe Payers Survey
11. World Bank (WB) Country Policy and Institutional Assessment 
12. World Economic Forum (WEF) Global Competitiveness Index
13. World Justice Project (WJP) Rule of Law Index
14. Varieties of Democracy Project (V-Dem Institute)

● گزارش سالیانه بنیاد برتلزمان با عنوان »شاخص تحول«،3
● گزارش ســالیانه واحد اطلاعات اکونومیســت با عنوان »رتبه بندی 

}ریسک{ کشورها«،4
● گزارش سالیانه خانه آزادی با عنوان »ملت ها در حال گذار«،۵

● گزارش سالیانه مؤسســه بینش جهانی با عنوان »رتبه بندی ریسک 
کشورها«،6

● »سالنامه رقابت پذیری جهان« از مؤسسه مدیریت توسعه،۷
● گزارش سالیانه سازمان مشاوره ریسک سیاسی و اقتصادی،8

● گزارش سالیانه گروه خدمات }مشــاوره{ ریسک سیاسی با عنوان 
»راهنمای ریسک بین المللی کشورها«،9

● گزارش ســالیانه ســازمان شــفافیت بین الملل با عنوان »پیمایش 
پرداخت کنندگان رشوه«،10

● گزارش ســالیانه بانک جهانی با عنوان »ارزیابی نهادی و سیاســی 
کشورها«،11

● گــزارش ســالیانه مجمع جهانــی اقتصــاد با عنوان »شــاخص 
رقابت پذیری«،12

● گزارش ســالیانه پروژه عدالت جهانی با عنوان »شاخص حاکمیت 
قانون«،13

● گزارش سالیانه تنوع دمکراسی.14

1-3-1. شاخص رتبه بندی حکمرانی از بانک توسعه آفریقا
بانک توسعه آفریقا یک اتحاد چندجانبه منطقه ای است که در موضوع 
ترویج و توسعه اقتصادی و پیشرفت اجتماعی در کشورهای قاره آفریقا 
فعالیت می کند. رتبه بندی کشورهای آفریقایی در این شاخص مشتمل 
بر ارزیابی کیفیت و چارچوب های نهادی-اداری در پرورش و استفاده 
مؤثر از نیروی انسانی شایسته برای نیل به توسعه است. در حال حاضر 
بانک توسعه آفریقا در تلاش برای نیل به یک ســطح از پایداری و قوام 
در کشورهای عضو این بانک است. برای نیل به این هدف، بانک توسعه 
آفریقایی اصلاحات لازم را به کشــورهای عضو پیشنهاد می دهد. برای 
اینکار پرسشنامه ها و دستورالعمل هایی را برای ایجاد مقایسه و همکاری 

میان کشورها طراحی کرده است. 
شاخص ادراک فســاد در این بانک را گروهی از اقتصاددانان کشورهای 
مختلف آفریقایــی طراحی کرده اند که این کار با تماس های مســتمر 
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بررسی جایگاه جمهوری اسلامی 
ایران در شاخص های سنجش 

فساد:
 1. شاخص های بین المللی

با مردم و شهروندان کشورهای عضو انجام می شــود. روش گردآوری 
اطلاعات از طرق مختلف مشــتمل بر ارتباط رو در رو و تماس تلفنی در 
نمونه 1000 تایی برای هر کشور است. سؤال های مورد پرسش به شرح 

زیر است: 
1. شفافیت، پاسخگویی و فساد ناشــی از اختیارات اداری مسئولان در 

بخش عمومی چقدر است؟ 
2. پاسخگویی مســئولان اجرایی و نظارت بر عملکرد کارمندان دولتی 

چقدر است؟  
3. دسترسی جامعه مدنی به اطلاعات امور عمومی چقدر است؟ 

4. تسلط دولت بر اوضاع کشــور با تفویض اختیار و عدم تمرکز چقدر 
است؟ ]2[. 

جمهوری اسلامی ایران در این شاخص مورد بررسی قرار نمی گیرد.

2-3-1. شاخص حکمرانی پایدار از بنیاد برتلزمان
بنیاد برتلزمان در سال 19۷۷ تأســیس شد. هدف این بنیاد ایجاد یک 
بانک فکری برای بهبود آموزش و پرورش، بهبود سیســتم اقتصادی، 
کارآمدی، سیستم مراقبت پیشگیرانه )بهداشتی( و جامعه مدنی فعال در 
کنار تفاهم با نهادها و سازمان های بین المللی است. این بنیاد در شاخص 
حکمرانی پایدار به دنبال بررسی عملکرد حکومت ها و سیاستگذاری در 
 1OECDتمام کشورهای عضو ســازمان همکاری و توسعه اقتصادی
و عضو اتحادیه اروپاست و توانایی این کشــورها برای انجام اصلاحات 

اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و ... را مورد بررسی قرار می دهد.
 این شاخص با استفاده از داده های کمی از طریق سازمان های بین المللی 
محاسبه و ســپس با ارزیابی توسط کارشناســان این بنیاد به رسمیت 
شناخته می شود. یکی از مهم ترین ســؤال های مورد پرسش این بنیاد 

عبارت است از: 
تا چه اندازه می توان مانع سوءاســتفاده شــخصی مقامات عمومی از 

موقعیت های اداری شد؟
این سؤال همیشــه مطرح بوده که چگونه نهادهای نظارتی و بازرسی 
می توانند از پذیرش رشــوه کارگزاران )کارمنــدان دولت در رده های 
مختلف( و سیاستمداران جلوگیری کنند. برای پاسخ به این سؤال باید 
گفت برای رســیدن به این هدف باید از سازوکارهای شفافیت عملکرد 
مقامات، حسابرســی دقیق هزینه های دولت، ایجاد مقررات سخت در 
تأمین مالی احزاب، دسترسی شــهروندان و رسانه ها به اطلاعات موثق 
و پاسخگویی مقامات )اعلام دارایی، افشــای تعارض منافع شخصی و 

کدهای رفتاری( استفاده کرد ]3[.
جمهوری اسلامی ایران در این شاخص مورد بررسی قرار نمی گیرد.

3-3-1. شاخص تحول از بنیاد برتلزمان 
شاخص تحول بنیاد برتلزمان یک چارچوب برای تبادل اطلاعات و انجام 
بهتر فعالیت ها در بخش های مختلف )بخش هایی کــه نیاز به تغییر و 
اصلاح دارند( را فراهم می آورد. این شاخص دو نوع رتبه بندی در خصوص 
شاخص های وضعیت اداری )بوروکراسی( و شاخص های مدیریتی ارائه 
می دهد. این شاخص نحوه و چگونگی گذار در کشورهای در حال توسعه 
به سمت تغییرات اجتماعی، دموکراسی و اقتصاد بازار آزاد را مورد بحث 
و بررسی قرار می دهد و در 13۷ کشور اجرا می شود و نمرات و رتبه هایی 
برای کشورها استخراج و در نهایت گزارش مبســوط و مفصلی تهیه و 
منتشر می شود. این شاخص در ۵2 ســؤال و 16 معیار طراحی شده و 
هدف اصلی آن نشــان دادن میزان تحول و بهبود در نهادهای اداری و 

مدیریت دولتی است.
شاخص تحول بنیاد برتلزمان از ســه بعُد وضعیت سیاسی، اقتصادی و 

حکمرانی به شرح ذیل تشکیل  می شود:
● بررسی وضعیت سیاسی شامل ابعاد: مشارکت سیاسی، نقش قوانین، 

ثبات در نهادهای انتخابی و سلامت سیاسی و اجتماعی،
● بررســی وضعیت اقتصادی شــامل ابعاد: میزان اقتصاد دولتی یا 
خصوصی، سطح توسعه اقتصادی و اجتماعی، نرخ ارز و ثبات قیمت ها، 
مالکیت خصوصی، نظام رفاه اجتماعی، عملکرد اقتصادی، توسعه پایدار، 
● بررســی وضعیت حکمرانی شامل ابعاد: ســطوح مشکلات اداری، 
قابلیت راهبری، کارایی منابع، میزان تشریک مســاعی و همکاری های 

بین المللی.
سؤال های مورد پرسش عبارتند از: 

1. تا چه حد مقامات عمومی که از موقعیت خود سوء استفاده می کنند، 
مورد پیگرد قانونی قرار گرفته یا جریمه شده اند؟ 

2. تا چه حد سیاست های ضدفساد دولت با موفقیت انجام شده است؟ 
.]4[

1-3-3-1. وضعیت جمهوری اســلامی ایران در گزارش سال 
2022 شاخص تحول بنیاد برتلزمان

وضعیت جمهوری اسلامی ایران در سنجش سال 2022 این شاخص، در 
شکل 1 و همچنین جدول 2 در این شاخص نشان داده  شده است ]4[.

1. Organisation for Economic Co-operation and Development
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جدول 2. وضعیت جمهوری اسلامی ایران در گزارش سال 2022 شاخص تحول بنیاد بتلزمان

رتبه بین 137 کشورنمره از 1-10اسم شاخصردیف

نمره و رتبه  کلی جمهوری اسلامی ایران در 1
2/8312۷شاخص تحول بنیاد بتلزمان

2/۷912۵شاخص تحول اقتصادی2

2/8812۷شاخص تحول سیاسی3

1/۷0132شاخص حکمرانی 4

شکل 1. وضعیت جمهوری اسلامی ایران در گزارش سال 2022 شاخص تحول بنیاد بتلزمان
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بررسی جایگاه جمهوری اسلامی 
ایران در شاخص های سنجش 

فساد:
 1. شاخص های بین المللی

4-3-1. شاخص رتبه بندی }ریسک{ کشورها از واحد اطلاعات 
اکونومیست 

واحد اطلاعات اکونومیســت در ســال 1946 به عنوان بدنه تحقیق و 
پژوهش در روزنامه اکونومیست تأسیس شد. این واحد از آن زمان تا به 
امروز به کار تحقیق و مشاوره در زمینه تولید اطلاعات برای کسب و کار 
و سیاستگذاری های اقتصادی در سراسر جهان مشغول بوده است. 6۵0 
تحلیلگر بیش از 200 کشور را مورد بررسی قرار می دهند. رتبه ریسک 
طراحی شده برای هر کشــور، تجزیه و تحلیل هایی در خصوص عواقب 
ناشی از قرار گرفتن در معرض خطرات و ریسک های مالی را به کشورها 

ارائه می دهند. این واحد در بیش از 140 کشور جهان فعالیت می کند.
مدل ریسک کشــورها به منظور سنجش و مقایســه ریسک اعتباری 
کشورهای مختلف طراحی شده است. این ابزار تعاملی، امکان کمّی سازی 
ریســک مبادلات مالی از جمله وام های بانکی، تأمیــن مالی تجاری و 
سرمایه گذاری در اوراق بهادار را فراهم می کند. با استفاده از این مدل، 
تحلیلگران می توانند اطلاعاتی را درخصوص وضعیت ریسک کشورهای 

مختلف به دست  آورد.
مدل ریسک کشورها، به طورکلی 6 نوع ریسک را پوشش می دهد:

● ریسک بدهی های دولت1: ریســک ایجاد بدهی های ارزی داخلی و 
خارجی که در تعهد مستقیم دولت است یا دولت تضمین کرده است را 

اندازه گیری می کند.
● ریسک ارزی2: سنجش ریسک ناشــی از حداکثر کاهش ارزش پول 

ملی در برابر ارز مرجع )دلار یا در برخی موارد یورو( را طی 12 ماه آتی.
● ریسک بخش بانکی: سنجش ریسک بروز بحران های سیستماتیک در 

حوزه بانکی که منجر به ورشکستگی بانک ها می شود. 
● ریسک سیاسی: سنجش عوامل سیاسی مرتبط با اثربخشی و ثبات 
سیاسی که می توانند بر توان کشــور برای پاسخگویی به تعهدات خود 

اثرگذار باشند و یا به آشفتگی در بازار ارز منجر شوند.

● ریسک ساختار اقتصادی: سنجش متغیرهای اقتصاد کلان که ماهیت 
ساختاری دارند نظیر سطح درآمدها، نوسانات رشد اقتصادی و... .

● ریسک کشوری: این ریسک از میانگین ساده امتیاز ریسک بدهی های 
دولت، ریسک ارزی و ریسک بخش بانکی به دست می آید.

گزارش ســالیانه واحد اطلاعات اکونومیســت در مورد رتبه  کشورها 
به دنبال پاسخ به سؤال های ذیل است: 

●● آیا در زمینه نحوه تخصیص و استفاده از بودجه عمومی پاسخگویی 
وجود دارد؟

● ● آیا بودجه عمومی توسط مقامات بلند پایه و مقامات دولتی برای اهداف 
سیاسی خصوصی یا حزبی استفاده می شود؟

● ● آیا بودجه ویژه ای در کشور وجود دارد که برای آن هیچ پاسخگویی 
وجود ندارد؟

● ● آیا سوء استفاده از منابع عمومی وجود دارد؟
● ● آیا خدمات عمومی به صورت حرفه ای انجام می شود؟ 

● ● مقامات بلند پایه کشور انتصابی هستند یا انتخابی؟
● ● آیا یک نهاد مستقل حسابرسی مدیریت امور مالی عمومی وجود دارد؟

● ● آیا قوه قضائیه مستقل با قدرت بالا به منظور تلاش برای کنترل وزرا / 
مقامات دولتی برای جلوگیری از سوءاستفاده وجود دارد؟
● ● آیا پرداخت رشوه در انعقاد قراردادها وجود دارد؟]۵[.

1-3-4-1. وضعیت جمهوری اســلامی ایران در شــاخص 
رتبه بندی }ریسک{ کشورها از واحد اطلاعات اکونومیست 

وضعیت جمهوری اســلامی ایران در این شــاخص متناسب با آخرین 
گزارش در سال 2023 بیان شده است. براســاس این گزارش ریسک 
بخش بانکی و سیاسی، پرمخاطره ترین ریسک ها برای کشور هستند. 
جزئیات وضعیت جمهوری اســلامی ایران در این شاخص در جدول 3 

بیان شده  است. 

جدول 3. وضعیت کلی جمهوری اسلامی ایران در شاخص واحد اطلاعاتی اکونومیست در سال 2019 

ریسک
کشوری

ریسک 
ساختار 
اقتصادی

ریسک
سیاسی

ریسک
بخش بانکی

دولت
ریسک 

ارزی

ریسک
بدهیهای 

دولت

CCC B CC CC CCC B

1. Sovereign Risk
2. Currency Risk



14

تفسیر حروف انگلیسی مندرج در جدول 3 به شرح ذیل است: 

شرحنمره کیفی
AAAجایگاه نخست و بهترین حالت ریسک
AAجایگاه دوم
Aجایگاه سوم

BBBجایگاه چهارم
BBجایگاه پنجم
Bجایگاه ششم

CCCجایگاه هفتم
CCجایگاه هشتم
Cجایگاه نهم
Dجایگاه دهم

جدول 4. نمرات کیفی و شرح هرکدام در شاخص واحد اطلاعاتی اکونومیست

وضعیت و تفســیر هرکدام از نمرات در گزارش این شاخص، بر اساس 
گزارش اکونومیست، بدین شکل شرح داده شده است:

● ● ریسک بدهی های دولت: رتبه B در ریسک بدهی های دولت گویای 
شرایط سخت اقتصادی به دلیل مشکلات ناشــی از صادرات نفت خام 
است. در یک اقتصاد ضعیف، تلاش برای متنوع سازی درآمدهای بدون 
نفت و گاز، دشــوار اســت و همچنان درآمدهای مالیاتی در جمهوری 
اسلامی ایران پایین تر از حد انتظار است. این موضوع، محدودیتی برای 
انعطاف پذیری مالی و توانایی تحقق کامل تعهدات جمهوری اســلامی 

ایران خواهد بود. 
● ● ریسک ارزی: رتبه ریسک ارزی جمهوری اسلامی ایران، CCC است. 
به رغم ثبات اخیر نرخ ارز، ریسک عدم ثبات جریان های خروجی سرمایه 
و آثار کاهش شدید صادرات نفت بر توزیع ارز در رتبه بندی ریسک ارزی 
اثرگذار خواهد بود. با توجه به عدم قطعیت های اقتصادی و تحریم های 
مداوم آمریکا، شــکاف قابل توجه میان نرخ ارز رسمی و آزاد، همچنان 

باقی خواهد ماند.
● ● ریسک بخش بانکی: رتبه ریســک بخش بانکی جمهوری اسلامی 
ایران، CC اســت. ریســک بالای بخش بانکی جمهوری اسلامی ایران 
ناشی از رشد سریع اعتبارات است که در شرایط فعلی کشور می تواند به 
مازاد ظرفیت در اقتصاد با نرخ بازده پایین منجر شود. دارایی های ضعیف 
بانک ها، سطح بالای مطالبات غیرجاری بانک ها و مداخلات سیاسی در 

اعطای تسهیلات، سطح عملکرد بانک ها را تضعیف خواهد کرد. 
 CC ،ریسک سیاسی: رتبه ریسک سیاســی جمهوری اسلامی ایران ● ●
است. ریســک سیاسی در جمهوری اســلامی ایران به دلیل تنش های 

بین المللی آمریکا و اعمال تحریم ها بیشتر شده است. 
● ● ریسک ساختار اقتصادی: وابستگی جمهوری اسلامی ایران به درآمد 
حاصل از صادرات منابع هیدروکربنی، باعث می شود جمهوری اسلامی 

ایران نســبت به تولید و قیمت نفت و گاز، آسیب پذیر باشد. همچنین، 
تحریم های آمریکا بر اعتماد سرمایه گذاران داخلی و خارجی تأثیرگذار 

خواهد بود. 
● ● ریســک کشــوری: ریســک بخش بانکی، ریســک ارزی و ریسک 
بدهی های دولت در ســال 2023 در مقایســه با ســال قبــل، به طور 

قابل ملاحظه ای در جمهوری اسلامی ایران افزایش یافته  است ]۵[.

5-3-1. گزارش »ملت ها، در حال گذار« از خانه آزادی 
خانه آزادی در سال 1941 بنا نهاده شده و مجموعه ای تحت نظر سازمان 
دیده بان حمایت از حقوق بشر است که بر اساس مدعای خود، گسترش 
آزادی در سراسر جهان را پشتیبانی می کند. هدف اصلی این نهاد به زعم 
خود پشتیبانی از آزادی سازمان ها با حمایت از تغییرات دمکراتیک در 
کشورهاست و درنهایت از دمکراسی برای حقوق بشر حمایت می کند. 
البته نوع آزادی و دمکراســی مورد ترویج این نهــاد طبیعتاً منطبق بر 
تعاریف غربی این مفاهیم اســت. این نهاد در خصوص پیشرفت و رفع 
موانع دموکراسی ســازی از دید خود تمرکز دارد و عموماً به مسائل زیر 

می پردازد: 
● ● نقش حکومت های دمکراتیک ملی و روند انتخابات در حکمرانی، 

● ● نقش جامعه مدنی در حکمرانی، 
● ● نقش رسانه های مستقل در حکمرانی، 

● ● نقش حکومت دمکراتیک محلی در حکمرانی، 
● ● نقش چارچوب سیستم قضایی و استقلال آن در حکمرانی. 

در تدوین گزارش این سازمان طیف وسیعی از منابع دخیل هستند که 
از جمله می توان به ســازمان ها و نهادهای اعطا کننده وام ، سازمان های 
غیردولتی فعال در حوزه  حقوق بشر، سازمان های بین المللی، روزنامه ها 
و مجلات محلی و اطلاعات دولتی منتشر شــده اشاره کرد. سؤال های 
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بررسی جایگاه جمهوری اسلامی 
ایران در شاخص های سنجش 

فساد:
 1. شاخص های بین المللی

مورد پرسش از طرف این سازمان عبارتند از: 
1. آیا دولت در اجرای طرح های مؤثر مبارزه با فســاد موفق عمل کرده 

است؟
2. آیا دولت از مقررات بیش از حد بوروکراتیک پیروی می کند )مقرراتی 

که فرصت های طلایی را برای فساد افزایش می دهد(؟
3. آیا قوانین کافی که بتوان با آن به افشای تخلفات مالی پرداخت وجود 

دارد؟
4. آیا فرایند عقد قراردادها با پیمانکاران و کارفرمایان شفاف است؟ 

۵. آیا دولت در اجرای قانون و یا فرایندهای اداری خاص به صورتی عمل 
می کند که عاری از تعصب و سیاست زدگی باشد؟ 

6. آیا گزارش گران تخلف )سوت زن ها( فعال در عرصه ضدفساد وجود 
دارند که محققان و روزنامه نگاران بتوانند با امنیت خاطر و با استفاده 
از حمایت های حقوقی به آنها گزارش موارد رشوه خواری و فساد را اعلام 

کنند؟ ]6[.
جمهوری اسلامی ایران در این شاخص مورد بررسی قرار نمی گیرد.

6-3-1. شاخص رتبه بندی ریسک کشورها از مؤسسه بینش 
جهانی 

مؤسسه بینش جهانی در سال 19۵9 تأسیس شده است. این مؤسسه 
داده ها را از ۵100 نفر در بیش از 30 کشور سراسر جهان جمع آوری و 
تحلیل می کند. این برنامه طیفی گسترده ای از خدمات آنلاین را پوشش 
می دهد و هدف اصلی آن تجزیه و تحلیل محیط مخاطره آمیز در 204 

کشور جهان است. 
ارزیابی های این مؤسسه ازسوی بیش از 100 متخصص در کشورهای 
مبدأ صــورت می گیــرد. امتیاز بنــدی و رتبه بندی در این شــاخص 
منعکس کننده برداشت کارشناسان در مورد افکار و نظرات متخصصان 
در کشورهای مبدأ در مقایسه با مشکلات هر کشور است. امتیاز بندی و 
ارزیابی این شاخص طیف گسترده ای از فساد، اعم از فساد خُرد و پرداخت 
رشوه، فساد سیاسی در سطح بالاتر را در بر می گیرد. نمرات اختصاص داده 
شده به هر کشور از طریق یک ارزیابی کیفی از فساد صورت می پذیرد. 

موضوع های مورد پرسش این مؤسسه به شرح ذیل است: 
1. ثبات سیاسی و عدم خشونت

این شاخص در پی آن اســت که مشخص شــود ناآرامی های مدنی و 
ناآرامی های سیاسی چقدر گسترده اســت و چقدر تهدید بزرگی برای 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی ایجاد می کند. اعتراضات ممکن است 
به خودی خود باعث نگرانی نباشد، اما اگر به خشونت شدید تبدیل شوند، 
اختلال بزرگی در نحوه اداره کشور ایجاد خواهد کرد. در نهایت، این عامل 
به جنگ داخلی تبدیل می شود. موضوع هایی که این شاخص آنها را مورد 

بررسی قرار می دهد عبارتند از: 
● آیا این کشور از یک تهدید تروریستی پایدار رنج می برد یا خیر؟  

● آیا خطر طیفی از حملات نظامی هدفمند علیه اهداف محدود تا جنگ 
تمام عیار با هدف تغییر دولت و / یا اشغال کشور وجود دارد؟ 

● آیا خطــر درگیری نظامی درون کشــور، به شــکل یک شــورش 
سازمان یافته، درگیری جدایی طلبانه، یا جنگ داخلی تمام عیار، که در آن 
شورشیان تلاش می کنند تا دولت را سرنگون کنند و به استقلال برسند، 

یا دست کم تأثیر بزرگی بر سیاست های دولت بگذارند وجود دارد؟  
● آیا این خطر وجود دارد که ماهیت و تأثیر اعتراضات و شورش ها باعث 
آسیب به دارایی ها یا زخمی شدن یا بازداشت افراد شود، به ویژه اگر این 
موارد باعث اختلال در زندگی عادی مردم، تجــارت و دیگر فعالیت ها 

شود؟
2. اثربخشی دولت

اثر بخشی دولت در این شاخص از طریق بوروکراسی سنجیده می شود، 
هر اندازه نظام بوروکراسی در یک کشور بهتر باشد، تصمیمات سریع تر 
گرفته می شود و ســرمایه گذاران خارجی راحت تر می توانند به تجارت 

خود بپردازند. موضوع های مورد بررسی در این شاخص عبارتند از: 
● آیا تغییر دولت ها منجر به تغییرات عمده در سیاســت های اداری- 

اجرایی خواهد شد؟ 
● آیا دولت فعلی یک استراتژی منسجم در حوزه  کارکرد بوروکراسی 

را دنبال می کند؟
● آیا زیرساخت های کافی در حوزه  جاده ها، راه آهن، فرودگاه ها، بنادر و 

پست های بازرسی گمرکی وجود دارد؟ 
● آیا امکان اختلال در زیرســاخت های حمل و نقــل هوایی، دریایی و 
زمینی به دلیل تروریسم / شورش، اعتصابات، تعطیلی با انگیزه سیاسی 

و بلایای طبیعی وجود دارد؟ 
● آیا امکان اینکه دولت در اجرای نظم و قانون در تأمین کالاهای اساسی 
مانند آب، غذا، زیرساخت های حیاتی و انرژی ناتوان باشد، وجود دارد؟ 

● آیا دولت به پاسخگویی و مدیریت شرایط اضطراری )بلایای طبیعی و 
مالی یا بحران های اقتصادی، بی ثباتی سیاست ها یا مدیریت چالش ها در 

محیط کسب و کار( در زمان حال یا آینده قادر است؟ 
3. کیفیت تنظیم گری

کیفیت تنظیم گری متمرکز بر امور مالیاتی کشور است و با سؤال های 
ذیل مورد بررسی قرار می گیرد: 

● سیستم وصول مالیات کشور چقدر کارآمد است؟ 
● آیا قوانین موجود در کشور واضح و شفاف است و به طور مداوم و دقیق 

اجرا می شوند؟ 
● آیا ارزیابی هــای لازم درخصــوص کیفیت قوانیــن بخش تجاری 
)آسیب شناسی، اصلاح و رفع ایرادهای قانونی( وجود دارد؟ آیا قوانین 
جاری کشور با سیستم های حقوقی دیگر کشورها سازگاری لازم را دارد؟ 

4. حاکمیت قانون
 این شاخص نقش قانون و استقلال قضایی کشورها را به شرح موارد ذیل 

بررسی می کند: 
- دولت و سایر بازیگران خارجی تا چه حد می توانند بر سیستم حقوقی 
تأثیر گذارند و آن را مخدوش کنند؟ )میزان استقلال و بی طرفی نظام 

قضایی(
- کســب و کارها تا چه حد از طریق جرایمی ماننــد آدم ربایی، اخاذی، 

خشونت خیابانی، دزدی و غیره با تهدید مواجه  اند؟
 - ســلب مالکیت افراد )مصادره اموال و دارایی( ازسوی دولت یا سایر 

مقامات سیاسی چقدر اتفاق می افتد؟ 
- تا چه حد این خطر وجود دارد که یک دولت یا نهاد دولتی قراردادهای 
خود را با اشــخاص خصوصی بدون روند قانونی تغییر دهد، یا کاملًا لغو 
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کند و یا )معمولاً با تأخیر( قراردادها را ناکام گذارد؟ 
 - چقدر امکان دارد سیستم قضایی به دلیل ناکارآمدی، فساد، تعصب یا 
ناتوانی در اجرای سریع احکام، توافقات و قراردادها را بین نهادهای بخش 

خصوصی، اعم از داخلی یا خارجی، اجرا نکند؟ 
5. کنترل فساد 

این شاخص با ارزیابی نفوذ فســاد در بوروکراسی اداری کشورها مورد 
بررسی قرار می گیرد و با سؤال های ذیل بررسی می شود:

- آیا امکان رفع تشــریفات زاید اداری، اصلاح فرایندها و به روزســانی 
مراحل انجام کار وجود دارد؟ 

- تا چه حد احتمال مقابله با مقامات و سایر گروه های فاسد وجود دارد؟ 
- تا چه حد امکان و خطر مواجه شدن افراد / شرکت ها با پرداخت رشوه 
برای انجام تجارت، )از عقد قراردادهــای بزرگ گرفته تا اجازه واردات / 
صادرات یک محصول کوچک یا به دست آوردن اسناد و مدارک روزمره( 

وجود دارد؟ 

1-3-6-1. وضعیت جمهوری اسلامی ایران در این شاخص
شــاخص مؤسســه بینش جهانــی از رتبه بندی ریســک کشــورها 
منعکس کننده ارزیابی های تحلیلگران اطلاعــات تجاری از کیفیت و 
ثبات ابعاد مختلف محیط کسب و کار اســت. از زمان به روزرسانی این 
شاخص در سال 2014، سری قدیمی ارزیابی های تحلیلگران اطلاعات 
تجاری از کیفیت و ثبات ابعاد مختلف محیط کسب و کار متوقف شده و 
با سیستم جدیدی متشکل از ســؤال  و امتیازات اصلاح  شده جایگزین 
شده است. جدول زیر وضعیت جمهوری اسلامی ایران را در این شاخص 
در ســال 2021 نشــان می دهد )نمرات بین 0 تا 1 اســت؛ 0 به معنی 
پایین ترین میزان و 1 به معنی بالاترین میزان اســت( ]۷[. ضمناً لازم 
به ذکر گزارشات و اطلاعات این شــاخص در مورد کشور ایران تا سال 
2021 در دسترس قرار داشته اما برای سال های بعد اطلاعات خاصی در 

شاخص برای ایران وجود ندارد.

جدول 5. وضعیت کلی جمهوری اسلامی ایران در شاخص رتبه بندی ریسک کشورها

نام نام کشور
اختصاری

ثبات سیاسی و 
کیفیت اثربخشی دولتعدم خشونت

تنظیم گری
حاکمیت 

کنترل فسادقانون

جمهوری 
اسلامی ایران 

IRN

 Political
 Stability and
 Absence of

Violence

 Government
Effectiveness

 Regulatory
Quality

 Rule of
Law

 Control of
Corruption

0/460/330/250/390/33

7-3-1. سالنامه رقابت پذیری جهانی
موضوع رقابت پذیری جهانی از مهم ترین شاخص های تخصصی ارزیابی 
کسب و کار و همچنین یک روش آســان و مؤثر برای شناسایی عملکرد 
کشورهای در حال توسعه است. ســازمان مدیریت توسعه برای تولید 
این شاخص، رتبه بندی های منتشر شده  سایر مؤسسه های بین المللی 
در زمینه توسعه را مورد بررسی قرار می دهد. این موضوع با استفاده از 
مطالعه ای 333 معیاره در راستای به دست آوردن یک تصویر چند وجهی 
از میزان رقابت کشورها به دســت می آید. رقابت کشورها در حوزه های 
اقتصادی یکی از این معیارها است که برای بررسی این موضوع، تجزیه 
و تحلیل سیاست های کشــورهای مختلف در جهت ایجاد رفاه بیشتر 
مردم و همچنین توانمندسازی آنها نیز مورد بررسی قرار می گیرد. این 
شاخص میان 140 کشور جهان اندازه گیری میشود و بصورت سالیانه 

منتشر می گردد]8[.
جمهوری اسلامی ایران در این شاخص مورد بررسی قرار نمی گیرد.

8-3-1. گزارش سالیانه ســازمان مشاوره درخصوص ریسک 
سیاسی و اقتصادی 

شاخص ریسک سیاسی و اقتصادی، توسط شرکت مشاوره متخصصین، 
درخصوص اطلاعات استراتژیک و کلان کسب و کار در راستای تجزیه و 

تحلیل نتایج آن در کســب و کارهای خُرد در کشورهای شرق و جنوب 
شرقی آسیا شکل گرفته است. این شاخص به عنوان بخشی از خدمات 
خود به تولید طیف وسیعی از گزارش ها از میزان ریسک سرمایه گذاری 
در کشــورهای آســیایی می پردازد. گزارش این شــرکت مشتمل بر 
متغیرهای اجتماعی- سیاسی مانند فساد، حقوق مالکیت معنوی و سایر 
مخاطرات شــامل کیفیت کار و دیگر نقاط قوت و ضعف سیستماتیک 
و... در کشورهای آسیایی است. این شــرکت به صورت دو هفته یک بار 
به چاپ خبرنامه ای تخصصی اقدام می کند کــه دربرگیرنده راهنمای 
ریسک سیاسی و اقتصادی اســت. جمع آوری داده ها از طریق ادراک 
فساد، نظرسنجی از کسب و کارها، افکارســنجی از مردم و متخصصان 
خارج از کشــور انجام  می شــود. در جمع آوری اطلاعات این شرکت از 
نظر سنجی های چهره به چهره، تلفنی و مصاحبه به صورت آنلاین با 100 
مدیر کسب و کار در هر کشور اســتفاده می شود. برای تهیه گزارش این 

مؤسسه سؤال های زیر پرسیده می شود: 
1. به نظر شــما موضوع فســاد به عنــوان یک مشــکل در کدام یک از 

موقعیت های ذیل بیشتر شکل می گیرد؟
- رهبران سیاسی در سطح ملی

- رهبران سیاسی در سطح محلی
- شهروندان مدنی در سطح ملی
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فساد:
 1. شاخص های بین المللی

- شهروندان مدنی در سطح محلی
2. تا چه اندازه شما با مشکل فساد در نهادهای زیر برخورد کرده اید؟

- اداره پلیس
- دادگاه 
- گمرک 
- مالیات 

- نهادهای صدور مجوزهای دولتی 
- بدنه بازرسی 

- نیروهای نظامی 
 این وب سایت در آخرین آمار خود در سال 2021، وضعیت کشورهای 
محدودی را مورد بررسی قرار داده که عبارتند از سنگاپور، استرالیا، ژاپن، 
هنگ کنگ، آمریکا، ماکائو، تایوان، کره  جنوبی، مالزی، فیلیپین، چین، 
تایلند، هند، اندونزی، ویتنام، میانمار و کامبوج. این سازمان 1082 نمونه 
بین همه کشورهای فوق الذکر را مورد پیمایش قرار می دهد که سهم هر 
کشور حداقل 100 نمونه است و به هر کشور نمره صفر تا ده را اختصاص 
می دهد،؛ صفر یعنی کمترین میزان فســاد و ده یعنی بیشترین میزان 
فساد. در آمار سال 2021 این سازمان، ســنگاپور با نمره 1.۷ کمترین 
میزان فساد و اندونزی با نمره ۷.9۷ دارای بیشترین میزان فساد بوده اند. 
بررسی گزارش مربوط به این ســازمان از سال 2020 الی 2022 نشان 
می دهد این سازمان برای سازمان شفافیت بین الملل گزارش هایی در 
مورد جمهوری اسلامی ایران تهیه کرده اما ایران در این شاخص مورد 

بررسی قرار نمی گیرد]9[.

 9-3-1. گزارش راهنمای ریسک بین المللی کشورها 
  این گزارش به صورت مستمر از سال 1980، در دانشگاه سیراکیوز1 واقع 
در نیویورک منتشر می شود. هدف اصلی این گزارش بررسی احتمال بروز 
خطر اقتصادی و مالی برای کشورها در تعاملات کسب و کار بین المللی 
است. در حال حاضر این شاخص برای 140 کشور تهیه و منتشر می شود. 
این شاخص بر اساس یک سیستم هشدا ردهنده در راستای شکل گیری 
فرصت ها و تهدیدها برای کشورهای ســرمایه گذار عمل می کند. این 
شاخص با بررسی میزان تقاضای پرداخت رشوه در خصوص مجوزهای 
واردات و صادرات، کنترل ارز، ممیزی مالیاتی و وام ها، وضعیت فساد در 
هر کشور را نیز مشخص می کند. اندازه گیری فساد واقعی یا بالقوه در قالب 
سنجش میزان خویشاوند سالاری، تبادل پست ها، بودجه مخفی احزاب و 
روابط مشکوک و نزدیک بین سیاست و کسب و کار انجام می پذیرد ]10[.

دسترسی به اطلاعات وضعیت جمهوری اسلامی ایران در این شاخص 
در دسترس نیست.

10-3-1. پیمایش پرداخت کنندگان رشــوه ازسوی سازمان 
شفافیت بین الملل

این شاخص با هدف سنجش میزان پرداخت رشوه در تقریباً 30 کشور 
جهان ایجاد شده اســت. این گزارش با اجرای نظرســنجی از مدیران 
کسب و کار در کشورهای موردنظر صورت  می گیرد و نشان  می دهد که 
رشوه خواری و فساد تا چه اندازه به طور مستقیم بر کسب و کار این کشورها 

1. Syracuse University

تأثیرگذار است ]11[.
جمهوری اسلامی ایران در این شاخص مورد بررسی قرار نمی گیرد.

11-3-1. گزارش سالیانه بانک جهانی از ارزیابی نهادی و سیاسی 
کشورها

ارزیابی های سیاســتی و نهادی کشــورها، به صورت ســالیانه از سال 
199۷ توسط بانک جهانی انجام  می شود. هدف این سنجش شناسایی 
و رتبه بندی توانایی کشورها در استفاده مؤثر از کمک های مالی است. 
امتیازات این شاخص را بانک  جهانی برای محاسبه رتبه بندی عملکرد 
کشــورها اســتفاده می کند و نقش مهمی در تعیین اعتبار رتبه بانکی 
کشورها دارد. چهار حوزه مورد بررسی این شاخص عبارتند از 1. مدیریت 
اقتصادی، 2. خط مشی های مربوط به شــمولیت عدالت اجتماعی، 3. 
ساختار سیاسی و 4. مدیریت بخش / مؤسسه های دولتی / عمومی. در 

این شاخص 89 کشور جهان مورد بررسی قرار می گیرند ]12[.
جمهوری اسلامی ایران در این شاخص مورد بررسی قرار نمی گیرد.

12-3-1. شاخص رقابت پذیری مجمع جهانی اقتصاد
مجمع جهانی اقتصاد به عنوان یک بنیاد غیرانتفاعی در ســال 19۷1 
شــروع به کار کرد و مقر آن در ژنو سوئیس است، مجمع جهانی اقتصاد 
یک سازمان بین المللی است و متعهد به بهبود وضعیت اقتصادی جهان 
از طریق تعاملات کسب  وکار بیان شده است. این سازمان دیدگاه های 
جامعه جهانی را در قالب برنامه های منطقه ای و صنعتی مورد بررســی 
قرار می دهد. شــاخص های این سازمان از طریق شــبکه ای با بیش از 
160 مؤسسه و سازمان مســتقل و همچنین به  کمک کشورهای مبدأ 

اندازه گیری و طراحی می شود. 
سؤال رایج این مؤسسه برای سنجش میزان فساد عبارت است از: 

در کشور شــما، برای کدام یک از موارد ذیل به شرکت های خصوصی و 
دولتی پرداخت رشوه صورت می گیرد؟

الف( واردات و صادرات
ب( خدمات عمومی

ج( پرداخت سالیانه مالیات
د( انعقاد قراردادهای عمومی و صدور مجوز

ه( اخذ تصمیمات قضایی 

1-12-3-1. وضعیت جمهوری اســلامی ایران در شــاخص 
رقابت پذیری مجمع جهانی اقتصاد

گزارش مجمع جهانی اقتصاد از سال 2018 با روش شناسی جدید ارائه 
شده است و انتشار آن تا سال 2020 ادامه داشته است. اما پس از بحران 
کرونا در جهان امکان جمع آوری اطلاعات برای همه کشــورها فراهم 
نبوده است و در ســال 2021 فقط برای تعداد کمی از کشورها منتشر 

شده  است. 
این گزارش برای 63 کشور جهان در سال 2021 تهیه شده ولی جمهوری 
اسلامی ایران در این شاخص مورد بررسی، نمره دهی و رتبه بندی قرار 
نگرفته اســت ]13[. در خصوص وضعیت نمره کشــور در این شاخص 
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ابهام هایی وجود دارد:
● در گزارش سال 2019 این سازمان، نمره کشور ۵3 ذکر شده اما نمره 
این شاخص در نمرات اعلامی سازمان شفافیت بین الملل 28 بیان شده 

است!
● از سال 2020 هیچ اطلاعاتی برای کشور در این شاخص موجود نیست 
اما نمره اعلامی جمهوری اســلامی ایران در شاخص سازمان شفافیت 

بین الملل در سال 2021، 29 درج شده  است!

13-3-1. شاخص حاکمیت قانون از پروژه عدالت جهانی 
پروژه عدالــت جهانی، جهت پیشــبرد حاکمیت قانون برای توســعه 
جوامع در حال توسعه طراحی شده است. این سازمان در تلاش است تا 
برنامه های عملی در حمایت از حاکمیت قانون برای سراسر جهان ارائه 
دهد. شاخص پروژه عدالت جهانی یک ابزار ارزیابی برای ارائه تصویری 
دقیق و جامع از میزان پایبندی کشورها به حاکمیت قانون در عمل است. 
این شاخص سرمایه گذاران و سهام داران را قادر می سازد تا پایبندی یک 

ملت به حاکمیت قانون را ارزیابی کنند.
اطلاعات این شــاخص از طریق یک نظرســنجی جهانی با پرسشنامه 
عمومی و مفصل در سطوح ملی و محلی جمع آوری می شود. تا به امروز، 
بیش از 2000 کارشــناس و 66000 فرد از سراسر جهان در این پروژه 
شرکت کرده اند. در مجموع 68 ســؤال از کارشناسان و پاسخ دهندگان 
پرسیده می شود. این پرسش ها به سوء استفاده از اختیارات برای منافع 

شــخصی در بخش های مختلف دولت از جمله در بخش های بهداشت 
عمومی، ســازمان های نظارتی، پلیس و دادگاه ها می پردازند. شاخص 
حاکمیت قانون در سال 2021 تصویری کلی از حاکمیت قانون در 139 
کشــور ارائه می دهد. نمرات و رتبه بندی هایی که در فهرست گزارش 
حاکمیت قانون 2021 منتشر شده است، بر اساس نظرسنجی ای است 
که از بیش از 138000 خانوار و 4200 متخصص حقوقی به دست آمده 
است. از نقاط قوت این شاخص می توان به جامع بودن و تکیه بر دیدگاه ها 
و تجربیات مردم اشاره کرد. وضعیت حوزه قضایی در کشورها با بررسی 

سؤال هایی درخصوص این هشت عامل، نقد و بررسی می شوند ]14[:
● ● محدودیت در اختیارات دولت

● ● عدم فساد
● ● دولت باز

● ● حقوق اساسی
● ● نظم و امنیت

● ● اجرای مقررات
● ● عدالت مدنی و

● ● عدالت کیفری 

1-13-3-1. وضعیت جمهوری اسلامی ایران در این گزارش 
 وضعیت کشور در این شاخص در شــکل 2 و جدول های ذل مشخص 

شده است. 

شکل 2. وضعیت جمهوری اسلامی ایران در شاخص حاکمیت قانون
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فساد:
 1. شاخص های بین المللی

جدول 6. وضعیت جمهوری اسلامی ایران در شاخص حاکمیت قانون

جدول 7. وضعیت کلی جمهوری اسلامی ایران در شاخص حاکمیت قانون

رتبه جمهوری اسلامی ایران در بین 139 کشور: 
119 نمره جمهوری اسلامی ایران از 1:     0.42

رتبه در بین 139 کشور نمره از 1 بعُد ردیف
128 0.3۵ محدود بودن قدرت دولت 1
96 0.40 عدم فساد 2

13۷ 0.28 دولت باز 3
139 0.22 رعایت حقوق اساسی شهروندان 4
66 0.۷4 نظم و امنیت ۵
98 0.4۵ اجرای قوانین 6

66 0.۵4 عدالت مدنی ۷

98 0.36 عدالت کیفری 8

گفتنی است آخرین پیمایش کشــور برای این شاخص در سال 2018 
به صورت پیمایــش میدانی در نمونه 1010 نفری در تهران، مشــهد و 

اصفهان انجام شده است ]14[.

14-3-1. پروژه تنوع دمکراسی
پروژه تنوع دمکراسی، میزان دمکراسی در کشورهای مختلف جهان را با 
روش هایی جدید اندازه گیری می کند. این پروژه مجموعه ای چندبعدی 
است که نشان دهنده پیچیدگی مفهوم دمکراسی به عنوان یک سیستم 
حاکمیتی است. در واقع موضوع دمکراسی در این شاخص فراتر از صرف 
حضور مردم در انتخابات سنجیده می شود. پروژه تنوع دمکراسی پنج 
اصل دمکراســی شــامل اجرای انتخابات، آزاد بودن، مشارکتی بودن، 
مشورتی بودن و حقوق برابر را مورد بررسی قرار می دهد. این پروژه یکی 
از بزرگ ترین پروژه های جمع آوری داده های علوم اجتماعی با محوریت 

پژوهش تاریخی است. 
پروژه تنوع دمکراســی بزرگ تریــن مجموعه داده جهانــی در مورد 
دمکراســی را با بیش از 30 میلیون نقطه داده برای 202 کشور از سال 
1۷89 تا 2021 تولید می کند. این پروژه با مشــارکت بیش از 3۷00 
محقق و کارشــناس در کشــورهای مختلف، صدهــا ویژگی مختلف 

دمکراسی را اندازه گیری می کند]1۵[. 

1-14-3-1. وضعیت جمهوری اســلامی ایران در پروژه تنوع 
دمکراسی 

در شکل 3 رتبه بندی کشورها در شاخص دمکراسی لیبرال )LDI(1در 
ســال 2022 را به ترتیب رتبه و همچنین تغییر در 10 ســال گذشته 

نشان می دهد. 

1. Liberal Democracy Index
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FIGURE 1: COUNTRIES BY SCORE ON V-DEM’S LIBERAL DEMOCRACY INDEX (LDI), 2011 COMPARED TO 2021

Spain
South Korea

France
Luxembourg

Australia
Netherlands

Portugal
Belgium

Ireland
Germany

Finland
Switzerland

Estonia
New Zealand

Costa Rica
Norway

Denmark
Sweden

To
p 

10
%

Score and Con�dence Intervals

Greece
Barbados

Cyprus
Jamaica

Taiwan
Czech Republic

Latvia
United States of America

Japan
Lithuania

Austria
Iceland
Canada

Uruguay
Slovakia

Chile
Italy

United Kingdom

To
p 

10
−2

0%

Armenia
Panama

Ghana
Seychelles

Sao Tome and Principe
South Africa

Slovenia
Moldova

Croatia
Malta

Romania
Suriname

Cape Verde
Israel
Peru

Trinidad and Tobago
Argentina

Vanuatu

To
p 

20
−3

0%

Mauritius
Nepal

Ecuador
Colombia

Dominican Republic
Solomon Islands

Burkina Faso
Bhutan

Botswana
Timor−Leste

Georgia
Mongolia

Lesotho
Brazil

Namibia
Malawi

Bulgaria
Senegal

To
p 

30
−4

0%

Guyana
Bolivia

Sri Lanka
Mexico

Montenegro
North Macedonia

Niger
Kenya

Albania
The Gambia

Poland
Kosovo

Sierra Leone
Paraguay

Indonesia
Maldives

Tunisia
Liberia

0.00 0.25 0.50 0.75 1.00
Liberal Democracy Index

To
p 

40
−5

0%

2021 2011 Democratizing Autocratizing

Figure 1 shows every country’s rating 
on the LDI in 2021 in rank order, as well 
as the change over the last 10 years. 
Country names highlighted in blue 
highlight the 15 countries with significant 
democratization and red country names 
reveal which 33 countries have undergone 
substantial autocratization. Countries are 
also divided into groups from the top 10 to 
50% to the bottom 50 to 10%.

10 DEMOCRACY REPORT 2022 شکل 3. وضعیت نمره جمهوری اسلامی ایران و سایر کشورهای جهان در شاخص پروژه تنوع دمکراسی 
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بررسی جایگاه جمهوری اسلامی 
ایران در شاخص های سنجش 

فساد:
 1. شاخص های بین المللی
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جدول 8. جمع بندی نهایی وضعیت جمهوری اسلامی ایران در سازمان شفافیت بین الملل

وضعیت جمهوری نام شاخصردیف
اسلامی ایران

شرح مختصری از نحوه بررسی منابع
کشورها

شاخص رتبه بندی حکمرانی از 1
بانک توسعه آفریقا

جمهوری اسلامی ایران در این شاخص مورد بررسی قرار نمی گیرد.

شاخص حکمرانی پایدار از بنیاد 2
برتلزمان

جمهوری اسلامی ایران در این شاخص مورد بررسی قرار نمی گیرد.

رتبه و نمره جمهوری شاخص تحول از بنیاد برتلزمان3
اسلامی ایران 
مشخص است.

پرسشنامه ا ی مشخص نیست. طریق  از  پیمایشی 
1۷ معیاره و 49 سؤالی با یک مقیاس 
1 تا 10 نمره ای هر دو سال یک بار و در 

اختیار عموم قرار     می گیرد.
شاخص رتبه بندی }ریسک{ ۷

کشورها از واحد اطلاعات 
اکونومیست 

رتبه و نمره 
جمهوری اسلامی 
ایران مشخص است.

آخرین گزارش دریافتی مروبط به سال 2019 است. گزارش  
سال های بعد در دسترس نیست.

کشورها ، در حال گذار از خانه 4
آزادی

جمهوری اسلامی ایران در این شاخص مورد بررسی قرار نمی گیرد.

رتبه بندی ریسک کشورها از ۵
مؤسسه بینش جهانی 

نمرات جمهوری 
اسلامی ایران در 

شاخص های پنج گانه 
مشخص است.

منابع از طریق اطلاعات 
بانک  جهانی ارائه می شوند.

تحلیل ریسک کشورها از طریق 
شاخص ثبات سیاسی و عدم خشونت، 
اثربخشی دولت، کیفیت نظارت، نقش 
قانون و کنترل فساد بررسی می شود.

جمهوری اسلامی ایران در این شاخص مورد بررسی قرار نمی گیرد.سالنامه رقابت پذیری جهانی6
گزارش سازمان مشاوره ریسک 8

امکان دریافت گزارش سال 2021 این سازمان در مورد جمهوری اسلامی ایران وجود سیاسی و اقتصادی
نداشت.

راهنمای ریسک بین المللی 9
کشورها

با توجه به هزینه بسیار بالا جهت تهیه گزارش، دسترسی به اطلاعات جمهوری اسلامی 
ایران مقدور نبوده است.

پیمایش پرداخت کنندگان رشوه 10
از سازمان شفافیت بین الملل

جمهوری اسلامی ایران در این شاخص مورد بررسی قرار نمی گیرد.

ارزیابی نهادی و سیاسی کشورها 11
از بانک جهانی

جمهوری اسلامی ایران در این شاخص مورد بررسی قرار نمی گیرد.

مجمع مجمع جهانی اقتصاد12 وب سایت  در  آماده  به عمل  بررسی های  با 
جهانی  شاخص  مخصوصاً  و  اقتصاد  جهانی 
رقابت پذیری گزارش برای 63 کشور جهان در سال 
2021 تهیه شده است، اما برای جمهوری اسلامی 
ایران در این شاخص نمره دهی و رتبه بندی در نظر 
دسترس،  در  گزارش  آخرین  است.  نشده  گرفته 

گزارش سال 2020 است.

این سازمان 141 کشور جهان را در 
12 شاخص نمره دهی و رتبه بندی 

می کنند.

وضعیت جمهوری اسلامی ایران در این گزارش در جایگاه 20 تا %30 
قرار دارد ]1۵[.

 1-4. خلاصه وضعیت جمهوری اسلامی ایران در شاخص ادراک 
فساد سازمان شفافیت بین الملل

در این قســمت به طور کلــی وضعیت جمهــوری اســلامی ایران در 
شاخص های مورد بررسی ادراک فساد سازمان شفافیت بین الملل مرور 

خواهد شد.
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بررسی جایگاه جمهوری اسلامی 
ایران در شاخص های سنجش 

فساد:
 1. شاخص های بین المللی

وضعیت جمهوری نام شاخصردیف
اسلامی ایران

شرح مختصری از نحوه بررسی منابع
کشورها

شاخص حاکمیت قانون از پروژه 13
عدالت جهانی

رتبه و نمره جمهوری 
اسلامی ایران 
مشخص است.

اطلاعات این شاخص 
براساس تجارب و ادراک 
عموم مردم و متخصصان 
و کارشناسان حقوقی در 
داخل کشورها جمع آوری 

می شود.

این شاخص با انجام پرسشنامه های 
پیمایشی در 139 کشور به بررسی 
بیش از 138،000 خانوار و 4200 
خبره در سراسر جهان در موضوع 
درک و تجربه از نحوه اجرای قانون 

متکی است.
رتبه جمهوری پروژه تنوع دمکراسی 14

اسلامی ایران 
مشخص است ولی 
نحوه جمع آوری 
اطلاعات از کشور 

واضح نیست. 

بر اساس نوع دمکراسی 
حاکم و میزان اعتراضات 

مردمی برای هر کشور نمره 
و سپس رتبه ای در نظر 

گرفته می شود.

بزرگ ترین مجموعه داده مورد دمکراسی 
را برای 202 کشور تولید می کند. این 
پروژه با مشارکت بیش از 3۷00 محقق 
مختلف،  کشورهای  در  کارشناسان  و 
را  دمکراسی  مختلف  ویژگی  صدها 

اندازه گیری می کند.

5-1. تحلیل و ارزیابی منابع بررسی کننده وضعیت جمهوری 
اسلامی ایران در شاخص سازمان شفافیت بین الملل 

با توجه به بررسی منابع بررسی شده و وضعیت جمهوری اسلامی ایران 
در هرکدام، نکات ذیل قابل تأمل و بررسی است:

● مشخص شد که از 14 منبع مورد بررسی در شاخص ادراک از فساد 
سازمان شفافیت بین الملل، تنها هفت منبع وضعیت جمهوری اسلامی 
ایران را مورد بررسی قرار می دهند که از میان آنها دسترسی به داده های 
دو منبع وجود ندارد و داده های آخرین سال پیمایش یک منبع نیز در 

دسترس نیست. 
● دو منبع مهم شامل شــاخص رتبه بندی ریسک کشــورها از واحد 
اطلاعات اکونومیســت و گزارش سازمان مشــاوره ریسک سیاسی و 
اقتصادی، گزارش های خود را با پرداخت مبلغ مشخص و بعضاً بسیار بالا 
در اختیار ذی نفعان قرار می دهند که این مســئله باعث عدم دسترسی 

آزادانه به اطلاعات کشور در این شاخص هاست.
● بررسی منبع پروژه عدالت جهانی نشــان می دهد آخرین پیمایش 
این ســازمان برای جمهوری اسلامی ایران در ســال 2018 به صورت 
چهره به چهره در نمونه 1010 نفری در تهران، مشــهد و اصفهان انجام 
شده  است. سازمان شفافیت بین الملل از اطلاعات و دستاوردهای این 
پروژه که مربوط به سال 2018 اســت برای تهیه شاخص خود در سال 
2021 اســتفاده کرده اســت! درحالی که منطقاً در صورت نبود داده و 
اطلاعات جدید از وضعیت کشــور، نباید از داده ســه سال گذشته آن 

استفاده شود. 
● بررسی وب سایت رسمی مجمع جهانی اقتصاد نشان می دهد گزارش 
شاخص جهانی رقابت پذیری برای 63 کشور جهان در سال 2021 تهیه 
شده و جمهوری اسلامی ایران در این شاخص مورد بررسی، نمره دهی و 
رتبه بندی قرار نگرفته  است. آخرین نمره دهی برای کشور در سال 2020 
در نمونه 129 نفری انجام شده است. همانند نکته مذکور، در اینجا نیز 
از سال 2020 به بعد، اطلاعاتی درخصوص نمره جمهوری اسلامی ایران 
در شاخص مجمع جهانی اقتصاد تولید نشده است اما باز هم نمره سال 
2020 کشور )نمره 29( برای شاخص 2021 سازمان شفافیت بین الملل 

استفاده شده است!
● در شاخص تنوع دمکراســی ارتباط دقیقی میان مفهوم دمکراسی و 
فساد مشخص نشده است. دمکراسی ایدئال برای همه کشورهای جهان، 
لیبرال دمکراسی معرفی شده است حال آنکه اصل مردم سالاری حکومت 
می تواند معانی دیگری غیر از این نوع خاص از دمکراسی باشد و اتفاقاً با 

نوع دیگری از دمکراسی میزان فساد در کشورها نیز کمتر باشد. 
● غیر از شاخص های تعریف شده در پروژه عدالت جهانی، در هیچ کدام 
از دیگر منافع ذکر شده، طرق جمع آوری داده از داخل و خارج از کشور 
مشخص نشده است. از آنجایی که مبنای بسیاری از شاخص های مذکور 
استفاده از داده های ادراک و تجربه شهروندان در موضوع فساد و دیگر 
مسائل است، نحوه و طریق جمع آوری این داده در این گزارش ها برای 

جمهوری اسلامی ایران مشخص و شفاف نیست.
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2. بانک  جهانی1

جدول 9. منابع مورد استفاده قرار گرفته در شاخص های ششگانه بانک جهانی 

سازمان عمومی / نوع جمع آوری اطلاعاتنام منبعردیف
بخشی

تعداد کشورهای 
تحت پوشش

۵3بخشی خبرگان نهادهای دولتی بانک توسعه آفریقا12

19عمومی بررسی پیمایشیبارومتر آفریقا23

29بخشی خبرگان نهادهای دولتی »ارزیابی نهادی و خط مشی کشورها« از بانک توسعه آسیایی34

2۷عمومیبررسی پیمایشیپیمایش محیط کسب و کار4۵

12۵عمومیخبرگان سازمان های مردم نهاد شاخص تحول بنیاد بتلزمان۵6

62عمومیخبرگان سازمان های مردم نهاد شاخص کشورها در گذر از بحران از خانه آزادی کشورها6۷

144عمومیخبرگان مباحث کسب و کار و تجارتشاخص ریسک جهانی از سازمان بینش جهانی۷8

29عمومیخبرگان نهادهای دولتیگزارش تحول بانک اروپایی برای بازسازی و توسعه89

181عمومیخبرگان مباحث کسب و کار و تجارتشاخص ریسک و دمکراسی واحد اطلاعات اکونومیست910

19۷عمومیخبرگان سازمان های مردم نهاد خانه آزادی1011

80عمومیبررسی پیمایشیبارومتر جهانی فساد از سازمان شفافیت بین الملل1112

بانک جهانی در سال 1944 تشکیل شد و متشکل از 188 کشور است. 
مأموریت این سازمان بازســازی و توسعه کشورها پس از جنگ جهانی 
دوم و کاهش فقر در سراسر جهان است. گزارش سالیانه بانک جهانی در 
قالب شش موضوع به صورت هر دو سال یک بار در سال های زوج، به شرح 

زیر منتشر می شود: 
1. شاخص پاســخگویی: این شــاخص به میزان توانایی شهروندان در 
انتخاب دولت ها، آزادی بیان، آزادی ارتباطات و آزادی رســانه ها اشاره 

دارد. 
2. ثبات سیاسی: این شاخص به احتمالات استفاده از ابزارهای غیرقانونی 

در سرنگونی دولت ها از طریق خشونت یا تروریسم اشاره دارد. 
3. اثربخشی دولت: این شاخص به نحوه ارائه کیفیت خدمات عمومی، 
میزان استقلال نهادهای ارائه دهنده خدمات عمومی از فشار سیاسی، 

کیفیت تدوین سیاست ها و نحوه اجرای آنها اشاره دارد. 
4. کیفیت مقررات: این شــاخص به توانایی دولــت در تدوین و اجرای 

سیاســت های صحیح و مقررات برای بخش دولتی و بخش خصوصی 
اشاره دارد.

۵. نقش قوانین: این شــاخص به میزان اعتماد به نفس مأموران دولتی 
و پیروی جامعه از قوانین قراردادی حقوق مالکیت، پلیس، دادگاه ها و 

همچنین احتمال وقوع جرم، جنایت و خشونت اشاره دارد. 
6. کنترل فساد: این شاخص به موضوع سوء استفاده کارگزاران دولتی 
از قدرت عمومی خود برای منافع شــخصی اشاره دارد و انواع کوچک و 

بزرگ فساد را در بر می گیرد.  
در این گزارش به آخرین شاخص یعنی شاخص کنترل فساد پرداخته 

شده  است. 
2-1. منابع 31 گانه مورد استفاده در شاخص های ششگانه بانک  

جهانی
منابع مورد استفاده در شاخص های ششــگانه بانک  جهانی، شامل 31 

منبع است که در جدول 8 مورد بررسی قرار گرفته شده  است. 

www.govindicators.org 1. تمامی موارد آورده شده در این بخش از وب سایت بانک جهانی بازیابی و تحلیل شده است
2. African Development Bank
3. Afrobarometer
4. Asian Development Bank Country Policy and Institutional Assessments
5. Business Enterprise Environment Survey
6. Bertelsmann Transformation Index
7. Freedom House Countries at the Crossroads
8. Global Insight Global Risk Service
9. European Bank for Reconstruction and Development Transition Report
10. Economist Intelligence Unit Risk & Democracy Index
11. Freedom House
12. Transparency International Global Corruption Barometer Survey
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بررسی جایگاه جمهوری اسلامی 
ایران در شاخص های سنجش 

فساد:
 1. شاخص های بین المللی

سازمان عمومی / نوع جمع آوری اطلاعاتنام منبعردیف
بخشی

تعداد کشورهای 
تحت پوشش

134عمومیبررسی پیمایشیگزارش رقابت پذیری جهانی از مجمع جهانی اقتصاد121

۷9عمومیخبرگان سازمان های مردم نهاد شاخص سلامت }نظام اداری{ جهانی132

130عمومیبررسی پیمایشینظرسنجی بنیاد گالوپ143

1۷9عمومیخبرگان سازمان های مردم نهادشاخص آزادی اقتصادی از بنیاد هریتیج1۵4

192عمومیخبرگان نهادهای دولتیشاخص ترورهای سیاسی16۵

90عمومیخبرگان نهادهای دولتیارزیابی عملکرد بخش روستایی1۷6

18۵عمومیخبرگان مباحث کسب و کار و تجارتمیزان ریسک و امنیت کشورها18۷

8۵عمومیخبرگان نهادهای دولتیبانک اطلاعاتی وضعیت نهادی کشورها198

۵3عمومیخبرگان سازمان های مردم نهادشاخص انتخابات آفریقا209

18عمومیبررسی پیمایشیلاتینوبارومترو2110

۷6عمومیخبرگان سازمان های مردم نهادشاخص پایداری رسانه2211

8۵عمومیخبرگان سازمان های مردم نهادشاخص بودجه باز12 23

142بخشی خبرگان نهادهای دولتیارزیابی نهادی و خط مشی کشورها2413

1۵عمومیبررسی پیمایشیپیمایش فساد در آسیا2۵14

140عمومیخبرگان مباحث کسب و کار و تجارتراهنمای ریسک بین المللی کشورها261۵

1۷0عمومیخبرگان سازمان های مردم نهادشاخص آزادی مطبوعات از گزارشگران بدون مرز2۷16

1۵3عمومیخبرگان نهادهای دولتیگزارش قاچاق انسان از وزارت امور خارجه ایالات متحده281۷

23عمومیبررسی پیمایشیبارومتر دانشگاه وندربیلت آمریکا2918

۵۵عمومیبررسی پیمایشیسالنامه رقابت پذیری جهانی از مؤسسه مدیریت و توسعه3019

203عمومیخبرگان مباحث کسب و کار و تجارتشاخص ریسک و وضعیت کسب و کار از سازمان بینش جهانی3120

1. World Economic Forum Global Competitiveness Report
2. Global Integrity Index
3. Gallup World Poll
4. Heritage Foundation Index of Economic Freedom
5. Cingranelli Richards Human Rights Database and Political Terror Scale
6. IFAD Rural Sector Performance Assessments
7. iJET Country Security Risk Ratings
8. Agence Francaise de Developpment (AFD) Institutional Proɝiles Database (IPD)
9. IREEP African Electoral Index
10. Latinobarometro
11. International Research and Exchanges Board Media Sustainability Index
12. International Budget Project Open Budget Index
13. World Bank Country Policy and Institutional Assessments
14. Political Economic Risk Consultancy Corruption in Asia Survey
15. Political Risk Services International Country Risk Guide
16. Reporters Without Borders Press Freedom Index
17. US State Department Trafficking in People Report
18. Vanderbilt University Americas Barometer
19. Institute for Management and Development World Competitiveness Yearbook
20. Global Insight Business Conditions and Risk Indicators
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جدول 10. منابع نماینده و غیرنماینده مورد استفاده قرار گرفته در شاخص کنترل فساد 

منابع شاخص ردیف
1. Economist Intelligence Unit Risk wire & Democracy Index

2. World Economic Forum Global Competitiveness Report

3. Gallup World Poll

4. Institutional Proɝiles Database

5. Political Economic Risk Consultancy Corruption in Asia Survey

6. Vanderbilt University Americas Barometer

7. Global Insight Business Conditions and Risk Indicators

8. Transparency International Global Corruption Barometer Survey

ده
این

نم 1

9. African Development Bank Country Policy and Institutional Assessments

10. Afrobarometer

11. Asian Development Bank Country Policy and Institutional Assessments

12. Business Enterprise Environment Survey

13. Freedom House

14. Global Integrity Index

15. IFAD Rural Sector Performance Assessments

16. Latinobarometro

18. World Bank Country Policy and Institutional Assessments

19. Institute for Management and Development World Competitiveness 
Yearbook

ده
این

 نم
غیر 2

2-2. شاخص کنترل فساد
این شاخص به موضوع سوء استفاده کارگزاران دولتی از قدرت عمومی 
خود برای منافع شخصی اشاره دارد. شــاخص کنترل فساد حاکمیت 
جهانی از طریق 18 منبع از منابع 31 گانه محاسبه می شود شاخص های 
هجدهگانه در دو بخش شاخص نماینده و شاخص های غیر نماینده به 

شرح ذیل است: 
شــاخص نماینده: به معنی آن دسته از شــاخص هایی است که به طور 

مستقیم دربرگیرنده موضوع فساد هستند و به صورت تخصصی موضوع 
بررسی فساد را در دستور کار خود دارند. 

شاخص غیرنماینده: به معنی آن دسته از شاخص هایی است که به صورت 
غیرمستقیم به موضوع فســاد پرداخته اند و به عبارتی چندین عامل را 

مورد بررسی قرار می دهند که در بین آنها فساد نیز وجود دارد]16[.
در جدول 10 منابع نماینده و غیرنماینده مورد اســتفاده در شــاخص 

کنترل فساد مشخص شده  است. 
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بررسی جایگاه جمهوری اسلامی 
ایران در شاخص های سنجش 

فساد:
 1. شاخص های بین المللی

3-2. منابع نماینده در شاخص کنترل فساد 
1. شاخص واحد اطلاعات و دمکراسی اکونومیست1

واحد اطلاعات اکونومیست به صاحبان تجارت و سرمایه گذاران کمک 
می کند با نوعی آینده پژوهی برای اســتفاده از فرصت های کسب سود 
در آینده آماده شوند. این شــاخص این امکان را به صاحبان تجارت و 
سرمایه گذاران می دهد که تصمیم گیری ها را با اطمینان بیشتری اتخاد 
کنند و به همین دلیل این شــاخص از ابزارهای تحلیلی برای بررسی 
بازارها، کشورها و صنایع به شمار می آید. این شاخص با تجزیه و تحلیل، 
مطالعات و تفاســیر به وضعیت میزان ریسک کشــورها در آیتم های 

اقتصادی و دمکراسی می پردازد ]1۷[.
جمهوری اسلامی ایران در این شاخص مورد بررسی قرار نمی گیرد.

2. مجمع جهانی اقتصاد2
این شاخص در بخش اول گزارش مورد بررسی قرار گرفته است. 

3. نظرسنجی مؤسسه گالوپ3
مؤسسه گالوپ یکی از معروف ترین مؤسسه های نظرسنجی در جهان 
است. نظرســنجی جهانی گالوپ مهم ترین موضوع ها در سراسر جهان 
مانند دسترسی به مواد غذایی، اشــتغال، عملکرد حکومت ها و محیط 
 زیست و ... را بررسی می کند. از زمان اجرای نظرسنجی جهانی در سال 
200۵، گالوپ در بیش از 160 کشور جهان مطالعات انجام داده است. 
نظرسنجی های جهانی شامل بیش از 100 سؤال و همچنین موارد خاص 
برای کشورها در مناطق گوناگون جهان است. این موضوع باعث می شود 

که روند بررسی داده ها به صورت بررسی مقایسه کشورها انجام   شود. 
در بررسی وب سایت رسمی مؤسسه گالوپ مشخص شد اطلاعات تولید 
شــده برای ســال 2021 کاملًا تغییر کرده و این مؤسسه رویکردهای 
خود را بر اساس آنچه که مردم در سراسر جهان می پسندند تغییر داده 
است تا در نتیجه به دولت ها و رهبران کمک کنند که از نتایج بررسی ها 
و مطالعات مؤسسه گالوپ برای تغییر زندگی شهروندان استفاده کنند. 
وضعیت فســاد در جمهوری اســلامی ایران در این مؤسسه به صورت 
جداگانه بررسی نشده بلکه وضعیت کشور در حوزه خاورمیانه و شمال 
آفریقا مورد بررسی قرار گرفته و برای این منطقه که متشکل از کشورهای 
مختلف است به صورت کلی با استفاده از پیمایش )نظرسنجی( ادراک 

شهروندان این منطقه، نمره استخراج شده است ]18[.
گزارش های این بنیاد مبتنی بر افکا رسنجی از مردم است. این مؤسسه 
موضوع های متفاوتی را از دید مردم می سنجد برای مثال، موضوع هایی 
نظیر نرخ سلامتی، محیط  زیست، میزان آموزش و ... . نحوه جمع آوری 
اطلاعات، جامعه آماری، تعداد نمونه، نحوه انتخاب نمونه و... به طور دقیق 
در این نظر سنجی ها مشخص نیست. همچنین برای تمامی کشورهای 
مختلف در نواحی و جغرافیای مختلف با فرهنگ های مختلف یک نمره 

فساد استخراج می شود که این موضوع نیز قابل تأمل است.  
       لازم به ذکر است اطلاعات آورده شده در سطور فوق مربوط به سال 

1. Economist Intelligence Unit Riskwire & Democracy Index, 2019 report
2. World Economic Forum Global Competitiveness Report
3. Gallup World Poll, 2020 report 
4. Institutional Proɝiles Database

2020 اســت. ولی نکته قابل اهمیت اینست که علیرغم جستجو برای 
اطلاعات جدید مشخص شد از ســال 2023 به بعد اطلاعات مربوط به 
حوزه ی فساد در دسترس نیست و از روی تارنمای این موسسه حذف 

شده است. 

4. بانک اطلاعاتی وضعیت نهادی کشورها4
بانک اطلاعاتی وضعیت نهادی کشــورها، ویژگی هــای اصلی نهادی 
کشورها از طریق شاخص های ترکیبی با داده های افکار و ادراک سنجی 
تهیه می کند. این پایگاه داده به منظور تسهیل تحقیقات در مورد رابطه 
بین مؤسسه ها، رشد و توسعه اقتصادی، طراحی و ساخته شده است. این 
گزارش 144 کشور را مورد بررسی قرار می دهد و شامل 12۷ شاخص 
برگرفته از 320 متغیر است که طیف گسترده ای از ویژگی های نهادهای 
اداری را توصیف می کند. بانک اطلاعاتی وضعیت نهادی کشــورها از 
برنامه تحقیقاتی آژانس توسعه فرانسه اســت که با همکاری دانشگاه 
ماستریخت هلند طراحی و اجرا شده  است. و 9 کارکرد کلی را به شرح 

زیر در برخواهد گرفت: 
● نهادهای سیاسی: عملکرد نهادهای سیاســی، حقوق و آزادی های 

مدنی، قانونی بودن و قانونی بودن مقامات سیاسی،
● امنیت، قانون و نظم، کنترل خشــونت: امنیت افراد و کالاها، کنترل 

خشونت در داخل کشور، امنیت خارجی،
● عملکرد ادارات عمومی: شــفافیت و اثربخشــی اقدام های عمومی، 
کنترل فساد، استقلال قضایی، اجرای تصمیمات قضایی، حکمرانی منابع 

طبیعی، استقلال سازمان ها،
● بهره برداری از بازار آزاد: فرایندهای خصوصی ســازی و ملی سازی، 

آزادی قیمت ها و نرخ بهره، انعطاف پذیری بازار کار،
● هماهنگی ذی نفعان با چشم انداز استراتژیک و نوآوری: ظرفیت دولت 
در ایجاد همگرایی منافع و انتظارات، چشــم انداز استراتژیک مقامات 

دولتی، ظرفیت اقتصادی در جذب فناوری،
● امنیت معامــلات و قراردادها: امنیت حقوق مالکیــت و قراردادها، 

رسیدگی به اختلافات تجاری،
● میزان وجود گفتگــوی اجتماعی: رقابت در بــازار کالاها و خدمات؛ 

تنظیم و نظارت بر سیستم مالی، گفتگوی اجتماعی،
● باز بودن اقتصاد: آزادی جابه جایی کالاها، خدمات، ســرمایه، افراد و 

اطلاعات، 
● انسجام اجتماعی و یکپارچگی اجتماعی: تعادل اجتماعی و منطقه ای، 
برخورد برابر )در خصوص جنسیت، قومیت و غیره( به عنوان یک سنت 
در جامعه و در نتیجه وجود نهادهای رسمی، همبستگی سنتی و نهادی، 

تحرک اجتماعی.
این 9 کارکرد نهادی به چهار بخش زیر تقسیم می شود:

الف( نهادهای عمومی، جامعه مدنی،
ب( بازار کالاها و خدمات،

ج( بازار سرمایه،
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د( بازار کار و روابط اجتماعی.
پرسشنامه نســخه 2012 بانک اطلاعات مؤسسه ها شامل 330 سؤال 
است که در 130 شاخص طراحی شــده بود. این طرح به زبان فرانسه 
تهیه شده و به 143 کشور و از جمله جمهوری اسلامی ایران ارسال شده 
است. دفاتر این سازمان در 48 کشور از 143 کشور حضور دارند. برای 
تکمیل پرسشنامه ها در کشــورها از بخش اقتصادی کشورها استفاده 

شده  است ]19[.
جمهوری اسلامی ایران در این شاخص مورد بررسی قرار نمی گیرد. 

5. مشاوره ریسک اقتصاد-سیاسی فساد در آسیا1
این شاخص در قسمت اول گزارش مورد بررسی قرار گرفت. 

جمهوری اسلامی ایران در این شاخص مورد بررسی قرار نمی گیرد. 

6. سنجه دانشگاه وندربیلت آمریکا2
این منبع برای قاره آمریکا شمالی و جنوبی به کار می رود و در حوزه قاره 

آسیا و خاورمیانه فعالیت نمی کند ]20[.
جمهوری اسلامی ایران در این شاخص مورد بررسی قرار نمی گیرد.

7. مؤسسه بینش جهانی از رتبه بندی ریسک کشورها3
این شاخص در بخش اول گزارش مورد بررسی قرار گرفته است. 

8. سنجه جهانی فساد شفافیت بین الملل4
همان گونه که قبلًا نیز توضیح داده شده اســت، به دلیل عدم شعبه یا 
نمایندگی سازمان شفافیت بین الملل در جمهوری اسلامی ایران، این 

شاخص مورد بررسی قرار نمی گیرد ]21[.

4-2. منابع غیرنماینده مورد استفاده در شاخص کنترل فساد
1. بانک توسعه آفریقا 5

این منبع فقط اطلاعات مربوط به قاره آفریقا را مورد پوشش قرار می دهد 
.]22[

 جمهوری اسلامی ایران در این شاخص مورد بررسی قرار نمی گیرد. 

2. بارومتر آفریقا6
این مؤسسه نیز موارد فساد مرتبط با کشورهای آفریقایی را مورد بحث 

و بررسی قرار می دهد، سه شریک اصلی این مؤسسه عبارتند از: دانشگاه 
ایالتی میشیگان، مؤسسه دمکراسی در آفریقای جنوبی )آیداسا( و مرکز 

توسعه دمکراتیک در غنا ]23[.
 جمهوری اسلامی ایران در این شاخص مورد بررسی قرار نمی گیرد. 

3. بانک توسعه آسیایی7
بانک توسعه آسیایی متعهد است که تلاش های خود را برای ریشه کن 
کردن فقر شدید و ایجاد منطقه ای مرفه، فراگیر، انعطاف پذیر و پایدار در 
آسیا دنبال کند. این مؤسسه در سال 1966 تأسیس شده و متعلق به 68 

کشور است ]24[.
جمهوری اسلامی ایران در این شاخص مورد بررسی قرار نمی گیرد. 

4. بررسی محیط های کسب وکار شرکت ها8
بررسی محیط کسب و کار، یک نمونه نماینده از بخش خصوصی و اقتصاد 
است. این نظرسنجی طیف گسترده ای از موضوع های محیط کسب و کار 
شامل دسترســی به امور مالی، فســاد، زیرســاخت ها، جرم، رقابت و 
اقدام های عملکرد را در بر می گیرد. از ســال 200۵ بیش از 161000 

مصاحبه در 144 کشور برای این شاخص انجام شده است ]2۵[.
جمهوری اسلامی ایران در این شاخص مورد بررسی قرار نمی گیرد.

5. خانه آزادی9
خانه آزادی یک ارگان مستقر در آمریکاســت که در زمینه  پژوهش و 
پشتیبانی از دمکراسی، آزادی های سیاسی و حقوق بشر فعالیت می کند. 
بیانیه  مأموریت خانه  آزادی به شرح ذیل است: خانه آزادی یک مؤسسه  
مستقل است که توسعه  دمکراسی در سراسر جهان را بررسی می کند. 
در مقدمه گزارش سال 2022 خانه آزادی بیان شده  است که رژیم های 
اقتدارگرا در فکر دور زدن هنجارها و نهادهایی هستند که برای حمایت 
از آزادی های اساسی تلاش می کنند، نظم جهانی در حال نزدیک شدن 
به نقطه تغییر است و اگر مدافعان دمکراسی برای کمک به تضمین آزادی 
مردم با یکدیگر همکاری نکنند، مدل اقتدارگرا پیروز خواهد شد. گزارش 
خانه آزادی در سال 2022 ادعا می کند که از 19۵ کشور جهان حدود 2۵ 
کشور توانستند وضعیت آزادی را در کشور خود بهبود دهند و در حدود 

60 کشور وضعیت آزادی افول کرده است. 

1. Political Economic Risk Consultancy Corruption in Asia Survey 2020 report
2. Vanderbilt University Americas Barometer
3. Global Insight Business Conditions and Risk Indicators
4. Transparency International Global Corruption Barometer Survey, 2021 report
5. African Development Bank Country Policy and Institutional Assessments, 2021 report
6. Afrobarometer, 2021 report
7. Asian Development Bank Country Policy and Institutional Assessments
8. Business Enterprise Environment 2020 Survey
9. Freedom House, 2022 report
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بررسی جایگاه جمهوری اسلامی 
ایران در شاخص های سنجش 

فساد:
 1. شاخص های بین المللی

همان گونــه کــه از شــکل 4 اینفوگرافیــک پیداســت جمهــوری 
ــرار  ــدم آزادی ق ــی ع ــه معن ــش ب ــت بنف ــران در وضعی ــلامی ای اس

دارد]26[.
بررســی و ســنجش برخــی از منابــع نظیــر خانــه آزادی، مبهــم اســت. 
ــاد  ــود فس ــورها و نب ــزان آزادی کش ــف از آزادی می ــدام تعری ــا ک ب
ســنجیده می شــود؟ آیــا تعریــف مقبــول خانــه آزادی از آزادی، مــورد 
قبــول همــه کشــورهای بررســی شــده اســت؟ هم ردیــف قــرار دادن 
وضعیــت جمهوری اســلامی با کشــورهای منطقــه درخصــوص آزادی 
ــاخص از  ــن ش ــودن ای ــوگیرانه ب ــص و س ــان دهنده ناق ــی نش به تنهای

ســنجش آزادی در جهــان اســت!

6. شاخص سلامت نظام اداری جهانی1
ــال  ــزارش س ــد گ ــخص ش ــازمان مش ــن س ــات ای ــی اطلاع ــا بررس ب
ــا، کاســتاریکا، مکزیــک،  ــازده کشــور شــیلی، کلمبی 2021 شــامل ی
گینــه، غنــا، کنیــا، نیجریه، بنــگلادش، نپــال و آمریکاســت، اما شــکل 
اصلــی کار ایــن ســازمان آن اســت کــه روندهــای حکمرانی و فســاد را 
ــی می کنــد و از تیم هــای محلــی محققــان و  در سراســر جهــان ردیاب
ــودن و پاســخگویی اســتفاده  ــاز ب ــر ب ــرای نظــارت ب ــگاران ب روزنامه ن
ــر  ــه در سراس ــق ۵0 روزنام ــازمان از طری ــن س ــزارش ای ــد. گ می کن
جهــان منتشــر می شــود و بانــک جهانــی و دیگــر ســازمان های 
بین المللــی اهدا کننــده کمک هــای مالــی مــورد حمایــت قــرار 

می گیــرد ]2۷[.
ــرار  ــی ق ــورد بررس ــاخص م ــن ش ــران در ای ــلامی ای ــوری اس جمه

 . نمی گیــرد

1. Global Integrity Index 2021 report
2. IFAD Rural Sector Performance Assessments, 2021 report
3. Latinobarometro, 2021 report

7. ارزیابی عملکرد بخش روستایی2
ــی عملکــرد در بخــش روســتایی را اندازه گیــری  ایــن شــاخص ارزیاب
می کنــد و موضوع هایــی همچــون برابــری جنســیتی، تغذیــه و 
ــاً 19 ســؤال را بررســی  ــرات آب و هــوا را در شــش بخــش و جمع تغیی
ــی و  ــاخص های کیف ــی از ش ــؤال های ترکیب ــوب س ــد. چارچ می کن
کمــی اســت. از دســامبر ســال 201۵ میــلادی، 18 کشــور بــه دلایــل 
نامشــخصی از چرخــه بررســی ایــن شــاخص خــارج شــده اســت. این 
ــران، جمهــوری دمکراتیک  کشــورها عبارتند از: جمهوری اســلامی ای
ــای  ــا، سیشــل، آفریق ــس، نامیبی ــو، بوتســوانا، موری ــره، ونات ــق ک خل
ــه،  ــا، اروگوئ ــده تانزانی ــوری متح ــی، جمه ــودان جنوب ــی، س جنوب
جمهوری بولیــوی، ونزوئــلا، ارمنســتان، یمــن، دمکراتیــک جمهوری 

کنگــو گامبیــا و گینــه بیســائو ]28[.
ــرار  ــی ق ــورد بررس ــاخص م ــن ش ــران در ای ــلامی ای ــوری اس جمه

 . نمی گیــرد

8. سنجه کشورهای آمریکای جنوبی )لاتین(3
ــرای  ــرار می دهــد و ب ایــن ســنجه افــکار عمومــی را مــورد بررســی ق
ــکای لاتیــن  ــه در 18 کشــور آمری ــن کار ســالیانه 20،000 مصاحب ای
ــرار  ــؤال ق ــورد س ــش م ــن پیمای ــر در ای ــون نف ــش از 600 میلی و بی
ــران  ــی، جمهــوری اســلامی ای ــت شــرایط جغرافیای ــد. به عل می گیرن

ــدارد ]29[. ــرار ن ــازمان ق ــن س ــی ای ــدی و نمره ده در رتبه بن
ــرار  ــی ق ــورد بررس ــاخص م ــن ش ــران در ای ــلامی ای ــوری اس جمه

 . نمی گیــرد

شکل 4. وضعیت کلی جمهوری اسلامی ایران از نظر گزارش 2022 خانه آزادی
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9. ارزیابی هــای سیاســتی و نهــادی کشــورها بانــک 
ــی1 جهان

ــه  ــرار گرفت ــی ق ــورد بررس ــزارش م ــش اول گ ــاخص در بخ ــن ش ای
ــت.  اس

ــرار  ــی ق ــورد بررس ــاخص م ــن ش ــران در ای ــلامی ای ــوری اس جمه
نمی گیــرد.

ــت و  ــه مدیری ــی از مؤسس ــری جهان ــالنامه رقابت پذی 10. س
توســعه جهانــی2

در قسمت اول گزارش به این شاخص پرداخته شد.
ــرار  ــی ق ــورد بررس ــاخص م ــن ش ــران در ای ــلامی ای ــوری اس جمه

نمی گیــرد.

ــل  ــدول ذی ــرح ج ــه ش ــده ب ــی ش ــع بررس ــی مناب ــدی نهای جمع بن
ــت: اس

جدول 11. جمع بندی نهایی وضعیت جمهوری اسلامی ایران در شاخص کنترل فساد بانک  جهانی 

نوع 
وضعیت جمهوری اسلامی ایراننام سازمانردیفمنابع

ده 
این

 نم
بع

منا

شاخص واحد اطلاعات و دمکراسی 1
جمهوری اسلامی ایران در این شاخص بررسی نمی شود.اکونومیست

گزارش رقابت پذیری مجمع جهانی 2
این شاخص در بخش سازمان شفافیت مورد بررسی قرار گرفت. اقتصاد 

نظرسنجشی بنیاد گالوپ3

موضوع فساد در جمهوری اسلامی ایران در این بنیاد به صورت جداگانه بررسی نشده 
بلکه جمهوری اسلامی ایران در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا مورد بررسی قرار 
با  گرفته و برای این منطقه که متشکل از کشورهای مختلف است به صورت کلی 

استفاده از پیمایش )نظرسنجی( ادراک شهروندان نمره استخراج شده  است.

بانک اطلاعاتی پروفایل های 4
جمهوری اسلامی ایران در این شاخص بررسی نمی شود.سازمانی

مشاوره ریسک اقتصاد سیاسی ۵
جمهوری اسلامی ایران در این شاخص بررسی نمی شود.فساد در آسیا

جمهوری اسلامی ایران در این شاخص بررسی نمی شود.بارومتر دانشگاه وندربیلت آمریکا6

مؤسسه بینش جهانی از رتبه بندی ۷
این شاخص در بخش سازمان شفافیت مورد بررسی قرار گرفت.ریسک کشورها 

بارومتر جهانی فساد شفافیت 8
جمهوری اسلامی ایران در این شاخص بررسی نمی شود.بین الملل

1. Bank Country Policy and Institutional Assessments (CPIA)
2. Institute for Management and Development World Competitiveness Yearbook
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بررسی جایگاه جمهوری اسلامی 
ایران در شاخص های سنجش 

فساد:
 1. شاخص های بین المللی

ده
این

 نم
بع

منا

جمهوری اسلامی ایران در این شاخص بررسی نمی شود.بانک توسعه آفریقا9

جمهوری اسلامی ایران در این شاخص بررسی نمی شود.بارومتر آفریقا10

جمهوری اسلامی ایران در این شاخص بررسی نمی شود.بانک توسعه آسیایی11

بررسی محیط های کسب وکار    12
جمهوری اسلامی ایران در این شاخص بررسی نمی شود.شرکت ها

خانه آزادی13

به معنی عدم  نارنجی  ایران در وضعیت  اسلامی  )۷( جمهوری  اشکال  به  توجه  با 
رضایت از انتخابات قرار دارد و همچنین رنگ جمهوری اسلامی ایران در جدول 8 
بنفش است و این به معنی این است که در جمهوری اسلامی ایران هیچ گونه آزادی 

وجود ندارد. 

جمهوری اسلامی ایران در این شاخص بررسی نمی شود.شاخص سلامت جهانی14

جمهوری اسلامی ایران در این شاخص بررسی نمی شود.ارزیابی عملکرد بخش روستایی1۵

جمهوری اسلامی ایران در این شاخص بررسی نمی شود.لاتینوبارومترو16

ارزیابی های سیاسی و نهادی 1۷
جمهوری اسلامی ایران در این شاخص بررسی نمی شود.کشورها از  بانک جهانی

کتاب سالانه مؤسسه مدیریت و 18
جمهوری اسلامی ایران در این شاخص بررسی نمی شودتوسعه جهانی رقابت

با بررســی اجمالی جدول فوق می توان گفت از 18 منبع بررسی کننده 
کشورها، جمهوری اســلامی ایران در 14 منبع به دلایل مختلف اصولاً 
بررسی نمی شود، دو منبع با منابع سازمان شفافیت بین الملل همسان 
است که قبلًا بررســی شــده اند و در نهایت اطلاعات نسبی دو سازمان 
به صورت محدود در دسترس است. ضمناً با بررسی اجمالی منابع نماینده 
و غیرنماینده مشخص شد که منابع نماینده برای استخراج نمره و رتبه  

جمهوری اسلامی ایران نقش پررنگ تری دارند. 

5-2. تحلیل گزارش بانک جهانی
همان طور که ذکر شد، وضعیت جمهوری اسلامی ایران در شاخص های 
مورد بررسی در شاخص کنترل فساد بانک  جهانی، صرفاً در چهار منبع 
مورد بررســی قرار می گیرد. طبیعتاً شــاخصی که بناست از 18 منبع 
وضعیت کشورها را بسنجد و با جمع آوری اطلاعات از این منابع، امتیاز 
نهایی کشورها را در حوزه کنترل فساد بیان کند، با در دسترس نبودن 
14 منبع، دیگر نمی تواند اطلاعات درســت و دقیقی از وضعیت فساد 
در کشوری مثل جمهوری اســلامی ایران بیان کند. این در حالی است 
که دقت و درســتی چهار منبعی که وضعیت کشــور را می سنجند نیز 

ابهام هایی دارد. 

3.  مقایسه تحلیلی مأخذهای سازمان شفافیت بین الملل و بانک  جهانی 

به طور کلی شاخص های بررسی فساد از دو سازمان شفافیت بین الملل و 
بانک  جهانی دارای تفاوت هایی است که به طور خلاصه به آنها پرداخته 

خواهد شد:
● مقایسه منابع و روش شناسی سازمان شفافیت بین الملل و بانک  جهانی 
نشان دهنده این موضوع مهم اســت که به نظر می رسد کار و پژوهش 
ســازمان شــفافیت بین الملل به مراتب دقیق تر، جزئی تر و مرتبط تر با 

موضوع فساد است و در طرف مقابل آمار و اطلاعات بانک جهانی کلی تر، 
دربرگیرنده کشورهای بیشتر و تا حدودی عمومی تر در حوزه حکمرانی 
کشورهاست که یکی از اهداف آنها بررسی فســاد است. بر این اساس 

شباهت ها و تفاوت های این دو منبع به شرح ذیل تحلیل می شود: 
● سازمان شــفافیت بین الملل برای هر کشــور دقیقاً تعداد منابع را 
مشخص کرده است، اما در شاخص کنترل فساد بانک جهانی تعداد 18 
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نتیجه گیری   و  پیشنهادها

در این گزارش تلاش شد تا مجموعه منابع بررسی کننده شاخص های 
»ادراک از فساد« سازمان شــفافیت بین الملل و »کنترل فساد« بانک 
جهانی، به عنوان دو شاخص اصلی بررســی کننده و پر ارجاع در زمینه 
فساد اداری، بررسی و وضعیت جمهوری اسلامی ایران نسبت به هرکدام 

تشریح شود. 
مشخص شد که از 14 منبع مورد بررسی در شــاخص ادراک از فساد 
سازمان شفافیت بین الملل، تنها هفت منبع وضعیت جمهوری اسلامی 
ایران را مورد بررسی قرار می دهند که از میان آنها دسترسی به داده های 
دو منبع وجود ندارد و داده های آخرین سال پیمایش یک منبع نیز در 
دسترس نیســت. همچنین از 18 منبع مورد استفاده برای استفاده در 
شاخص کنترل فساد بانک جهانی، تنها چهار منبع وضعیت جمهوری 
اسلامی ایران را مورد بررسی قرار می دهند و وضعیت کشور در 14 منبع 

دیگر مورد ارزیابی قرار نمی گیرد. 

میزان آگاهی و اطلاعات از وضعیت کشور در گزارش های این سازمان ها 
بسیار محدود و ناچیز اســت و درنتیجه در حال حاضر اثرگذاری روی 
شاخص های فوق الذکر در جهت بهبود نمره و رتبه  فساد کشور در سطح 

بین المللی، کم و به نظر غیرممکن است.
از طرفی با توجه به بررسی انجام شده در این گزارش، کمبود اطلاعات 
در زمینه روش شناسی سازمان های بین المللی فعال در حوزه سلامت 
و فســاد اداری و متعاقب آن عدم توان تغییر نمرات و رتبه های کشور، 
به نظر می رسد نیل به اهداف کمّی در برنامه های عملیاتی اصلاح نظام 
اداری همانند »برنامــه جامع اصلاح نظــام اداری - دور دوم )1399-

139۷(«]30[ با مشکل مواجه شود. اصولاً استفاده از آمار های بین المللی 
برای هدف گذاری در برنامه های داخلی، حداقل در این زمینه، صحیح 
به نظر نمی رسد و نیاز به تجدید نظر دارد. اهداف کمی تعیین شده در آن 

برنامه در جدول 12 بیان شده است. 

1

افزایش مقدار صدک شاخص کنترل فساد اداری از 25 به 50 )براساس گزارش هدف تجمیعی در پایان سال 1399
بانک  جهانی(

سال 1399سال 1398سال 139۷سال های برنامه

حداقل نمره 50حداقل نمره 45حداقل نمره 38اندازه کمی هدف

2

افزایش نمره شاخص ادراک از عدم وجود فساد از 30 به 45 )براساس گزارش هدف تجمیعی در پایان سال 1399
سازمان شفافیت بین الملل(

سال 1399سال 1398سال 139۷سال های برنامه

حداقل نمره 45حداقل نمره 40حداقل نمره 36اندازه کمی هدف

3

افزایش مقدار صدک شاخص پاسخگویی از 11.3 به 45 هدف تجمیعی در پایان سال 1399
)براساس گزارش بانک جهانی(

سال 1399سال 1398سال 139۷سال های برنامه

حداقل نمره 45حداقل نمره 35حداقل نمره 33اندازه کمی هدف

جدول 12. اهداف کمی برنامه جامع اصلاح نظام اداری - دور دوم )1399-1397(، برنامه هشتم: ارتقای پاسخگویی، شفافیت و مقابله با 
فساد در نظام اداری

منبع به صورت عمومی برای همه کشــورها عنوان شده که این موضوع 
باعث می شود بررسی وضعیت یک کشور در هرکدام از 18 شاخص بسیار 

سخت تر باشد.
● شاخص ادراک فســاد از 13 منبع اطلاعاتی محاســبه می  شود اما 
شاخص کنترل فساد بانک  جهانی 18 منبع اطلاعاتی را مورد استفاده 
قرار می دهد کــه این 18 منبع مشــتمل بر شــاخص های نماینده و 

غیرنماینده هستند. 
● نگاهی دقیق تر به هر دو شاخص نشان  می دهد که در شاخص بانک 
جهانی اندازه گیری فساد در بخش دولتی و خصوصی )با کمک تعدادی 

از منابع خصوصی فساد در سطح خانوار( با نظر کارشناسان و نظر سنجی 
افکار عمومی جامعه انجام می شود. این در حالی است که شاخص ادراک 
فساد فقط به فساد در اقدام های بخش دولتی می پردازد و فقط از طریق 

نظر کارشناسان استفاده می شود. 
● تفاوت دیگر موجود بین این دو شاخص در نحوه وزن دهی آنهاست. در 
شاخص کنترل فساد وزن منابع مورد استفاده متفاوت است و بر عکس 
در شاخص ادراک فساد برای همه منابع مورد استفاده قرار گرفته وزن 
یکسانی در نظر گرفته می شود و در آخر از نمره تک تک منابع میانگین 

گرفته  و سپس نمره نهایی استخراج می  شود.
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با توجه به موانع و ابهام هایــی که در امکان و نحــوه ارتباط جمهوری 
اسلامی ایران با نهادهای بین المللی مبارزه با فساد وجود دارد، مشخص 
نیســت چه فرد یا گروهی در کشــور به طور رســمی با این سازمان ها 
همکاری دارد و اصــولاً داده و اطلاعــات لازم در ایــن زمینه چگونه 

جمع آوری و تحلیل می شود.
همان طور کــه در گزارش ذکر شــد، غلبــه قضاوت های سیاســی و 
موضع گیری های خصمانه کشــورهای تولید کننده این شــاخص ها، 
در خصوص وضعیت جمهوری اســلامی ایران در فساد، مشهود است و 
طبعاً چنین شاخص هایی حداقل در کشــور نباید معیار و مبنای عمل 
مدیران و سیاستگذاران کشــور قرار گیرد. طبعاً توجه به شاخص های 
جهانی در زمینه هــای مختلف و تــلاش برای نشــان دادن وضعیت 
واقعی کشور به جهانیان، امر کم اهمیتی نیست و نهادهای متولی امور 
بین المللی در جمهوری اسلامی باید به این امر مهم التفات داشته و برای 
آن تلاش کنند. اما معطل ماندن برنامه های اصلاح نظام اداری کشور و 
سنجش سازمان های داخلی با این گونه شاخص های بین المللی که هم 
از لحاظ نحوه جمع آوری داده و اطلاعــات و هم در خصوص تحلیل آن 
و هم مفهوم شناسی آن شــاخص ها در خصوص اصل تعاریف »فساد« و 
»آزادی« و.... ابهام های جدی ای وجــود دارد، امر منطقی و عاقلانه ای 

به نظر نمی رسد. 
باید در نظر داشت که ملاک قرار دادن این گونه شاخص ها و به تبع عدم 
تحقق آنها در نظام اداری موجب سرخوردگی و احساس عقب ماندگی از 
کشورهای جهان را در پی خواهد داشت حال آنکه اصل صحت و دقت این 
شاخص ها خود محل سؤال است. در واقع امور داخلی کشور با شاخص ها 
و نمراتی سنجیده می شود و بعد ارزیابی و قضاوت می شود که در اصلِ 

صحت و سنجش آنها درخصوص کشور تردید وجود دارد. 
در همین راستا، کشور نیازمند سنجش واقعی فساد درون کشور از ابعاد 
مختلف به وسیله نهادهای افکارسنجی و مطالعاتی داخلی است تا حداقل 
سیاستگذاران و مسئولان اجرایی کشور از اطلاعات واقعی درخصوص 
وضعیت فســاد در نظام اداری بهره برده و تصمیم گیری ها بر اساس آن 

اطلاعات صورت گیرد. 
در طول سالیان گذشته نهادهایی به طور بخشی و مختصر وضعیت فساد 
را در برخی از سازمان های کشــور اندازه گیری کرده اند ولی هیچ کدام 
به طور عمومی منتشر نشــده است. انتشــار عمومی افکار سنجی ها و 
نظر سنجی های ملی هم موجب دقیق شدن شاخص های بین المللی و 
هم موجب تسریع عملکرد مسئولان کشور در زمینه بهبود وضعیت فساد 
خواهد شد. محرمانه سازی های بی جای گزارش ها برای بررسی وضعیت 
فساد در کشور، مسئله ای را حل نخواهد کرد، بلکه موجب پنهان سازی 
وضعیت موجود و توجیه آن از طرف مسئولان کشور و متولیان این حوزه 

خواهد شد. 
بر این اساس، پس از سنجش ملی وضعیت فساد در کشور، احکام اصلاح 
نظام اداری در سازمان های دولتی کشــور باید براساس سنجش های 
داخلی و امتیازبندی های داخلی تعیین شــود. همان طور که بیان شد، 
بر اساس برنامه اصلاح نظام اداری دور دوم )1399-139۷(، رسیدن به 
امتیاز مشخصی از شاخص های مبارزه با فساد از سازمان های بین المللی 
تکلیف شده اســت که این کار با وجود عدم امکان اجرایی آن، موجب 
سرخوردگی دســتگاه های اجرایی و همچنین عمل کردن در زمینی 
خواهد بود که همواره قواعد آن بازی از دسترس جمهوری اسلامی ایران 
خارج است. بنابراین در شأن نظام جمهوری اسلامی ایران است که خود 
با تعیین و سنجش شاخص های فساد، احکامی را متناسب با شاخص های 

درونی و سنجش درون کشور، تهیه و تعیین و براساس آن عمل کند. 
اجرای سراسری سنجش سلامت و فساد اداری در کشور ازسوی نهادهای 
داخلی به طور دقیق و علمی، می تواند به استخراج نمره ملی فساد، نمره 
سال پایه و همچنین رتبه بندی دستگاه ها به لحاظ میزان ادراک فساد، 
می تواند مقدمات انجام اصلاحات و بهبود در سازمان هایی را فراهم آورد 
که دارای بیشترین میزان ادراک فساد هستند. مهم تر از آن، شناسایی 
میزان واقعی ادراک و تجربه از فساد در کشور از ابتدایی ترین داده هایی 
است که مسئولان و سیاستگذاران مبارزه با فساد در این زمینه نیاز دارند. 
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